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...a ja vám všetkým ešte raz prajem ...a ja vám všetkým ešte raz prajem 
hlavne veľa zdravia a splnenie plánov hlavne veľa zdravia a splnenie plánov 
a cieľov, ktoré ste si do nového roka a cieľov, ktoré ste si do nového roka 
dali. Čítala som, že dali. Čítala som, že „to, čo nám nový rok „to, čo nám nový rok 
prinesie, veľmi závisí od toho, čo nové-prinesie, veľmi závisí od toho, čo nové-
mu roku dáme my.“mu roku dáme my.“ V aktuálnom vydaní  V aktuálnom vydaní 
Púchovských novín sa ešte vrátime do Púchovských novín sa ešte vrátime do 
predchádzajúceho roka, a to pripome-predchádzajúceho roka, a to pripome-
nutím niektorých v roku 2023 zrealizo-nutím niektorých v roku 2023 zrealizo-
vaných investičných akcií. vaných investičných akcií. 

Rok 2024 bude náročný pre mesto,  Rok 2024 bude náročný pre mesto,  
a to najmä z pohľadu rozhodnutí štátu a to najmä z pohľadu rozhodnutí štátu 
v minulom období, ktoré majú za násle-v minulom období, ktoré majú za násle-
dok zníženie financií pre mesto. Už od dok zníženie financií pre mesto. Už od 
začiatku roka pracujeme na príprave začiatku roka pracujeme na príprave 

projektov, s ktorými sa plánujeme projektov, s ktorými sa plánujeme 
zapojiť do vyhlásených, ale i pripravo-zapojiť do vyhlásených, ale i pripravo-
vaných výziev na čerpanie eurofondov vaných výziev na čerpanie eurofondov 
či iných dotačných schém. Aktuálne či iných dotačných schém. Aktuálne 
projekty sa pripravujú napr. v oblas-projekty sa pripravujú napr. v oblas-
ti cyklodopravy, ktorého súčasťou je ti cyklodopravy, ktorého súčasťou je 
i cyklolávka do Horných Kočkoviec, i cyklolávka do Horných Kočkoviec, 
rekonštrukcia športovej haly, či zimné-rekonštrukcia športovej haly, či zimné-
ho i futbalového štadióna, športové ho i futbalového štadióna, športové 
ihriská, nové autobusy a autobusové ihriská, nové autobusy a autobusové 
nástupište pri Conti, verejné priestran-nástupište pri Conti, verejné priestran-
stvo pri ZUŠ, vodovod a kanalizácia na stvo pri ZUŠ, vodovod a kanalizácia na 
Vieske, ale i projekt na opatrovateľskú Vieske, ale i projekt na opatrovateľskú 
službu. Základným cieľom je zníženie službu. Základným cieľom je zníženie 
energetickej náročnosti budov a záro-energetickej náročnosti budov a záro-
veň snaha získať čo najviac prostried-veň snaha získať čo najviac prostried-
kov z externých zdrojov na prevádzku kov z externých zdrojov na prevádzku 
mesta a na investičné akcie. Momen-mesta a na investičné akcie. Momen-
tálne čakáme na vyhodnotenie projek-tálne čakáme na vyhodnotenie projek-
tu na rekonštrukciu materskej školy tu na rekonštrukciu materskej školy 
Požiarna 1292, plavárne, projektu na Požiarna 1292, plavárne, projektu na 
vodovod na Samotách – Potôčkoch vodovod na Samotách – Potôčkoch 
a tiež na ďalšie prvky Lesoparku,  a tiež na ďalšie prvky Lesoparku,  
s ktorými projektmi sme sa zapojili do s ktorými projektmi sme sa zapojili do 
výziev ešte v minulom roku. V najbliž-výziev ešte v minulom roku. V najbliž-
ších týždňoch začneme s realizáciou ších týždňoch začneme s realizáciou 
detského inkluzívneho ihriska „Rodin-detského inkluzívneho ihriska „Rodin-
ka“, na ktoré sa nám podarilo tiež získať ka“, na ktoré sa nám podarilo tiež získať 
financie z externých zdrojov. Stavebný financie z externých zdrojov. Stavebný 
ruch je na stavenisku novej kompo-ruch je na stavenisku novej kompo-
stárne i na kúpalisku. Pracujeme tiež  stárne i na kúpalisku. Pracujeme tiež  
v spolupráci s poslancami z volebného v spolupráci s poslancami z volebného 

obvodu č.1 na riešení dopravnej situá-obvodu č.1 na riešení dopravnej situá-
cie a novej organizácii dopravy na Ulici cie a novej organizácii dopravy na Ulici 
Janka Kráľa a susediacich priľahlých Janka Kráľa a susediacich priľahlých 
uliciach. Práve Ulica Janka Kráľa však uliciach. Práve Ulica Janka Kráľa však 
bude v nasledujúcich mesiacoch pred-bude v nasledujúcich mesiacoch pred-
metom viacerých obmedzení, ktoré metom viacerých obmedzení, ktoré 
budú súvisieť s rekonštrukciou plyno-budú súvisieť s rekonštrukciou plyno-
vodu, ktorú bude realizovať investor vodu, ktorú bude realizovať investor 
SPP, a.s. V meste sa veľmi rozmohla SPP, a.s. V meste sa veľmi rozmohla 
odpadová turistika, ktorá stále viac odpadová turistika, ktorá stále viac 
komplikuje život Púchovčanov znečis-komplikuje život Púchovčanov znečis-
ťovaním odpadových stojísk a zvyšuje ťovaním odpadových stojísk a zvyšuje 
tiež náklady na zber odpadu, preto tiež náklady na zber odpadu, preto 
sme začali s intenzívnymi kontrolami sme začali s intenzívnymi kontrolami 
a prijali opatrenia, ktoré by mali tento a prijali opatrenia, ktoré by mali tento 
jav eliminovať. O ďalších novinkách  jav eliminovať. O ďalších novinkách  
a spustených výzvach (napr. Partici-a spustených výzvach (napr. Partici-
patívny rozpočet) sa dočítate v aktu-patívny rozpočet) sa dočítate v aktu-
álnom vydaní Púchovských novín, ale álnom vydaní Púchovských novín, ale 
aj vo všetkých oficiálnych mestských aj vo všetkých oficiálnych mestských 
médiách. médiách. 

Nezabúdame na pomoc a stále Nezabúdame na pomoc a stále 
pokračujeme v úspešne rozbehnutej pokračujeme v úspešne rozbehnutej 
potravinovej zbierke Podeľ sa a pomôž, potravinovej zbierke Podeľ sa a pomôž, 
ale tiež v ďalšej pomoci z Mestského ale tiež v ďalšej pomoci z Mestského 
šatníka – Veci za úsmev, kedy vďaka šatníka – Veci za úsmev, kedy vďaka 
vašej srdečnosti a ochote prispieť vašej srdečnosti a ochote prispieť 
zachovaným šatstvom či posteľnými zachovaným šatstvom či posteľnými 
obliečkami sme mohli tieto veci daro-obliečkami sme mohli tieto veci daro-
vať do pôrodnice v Považskej Bystrici. vať do pôrodnice v Považskej Bystrici. 
Čítala som, že „Čítala som, že „Nemusíš robiť veľké veci, Nemusíš robiť veľké veci, 
aby si baby si bool dobrým človekom. Niekedy l dobrým človekom. Niekedy 

stačí podať ruku...“stačí podať ruku...“
V januári prebehli aj viaceré novoroč-V januári prebehli aj viaceré novoroč-

né stretnutia s predstaviteľmi senior-né stretnutia s predstaviteľmi senior-
ských organizácií i riaditeľmi školských ských organizácií i riaditeľmi školských 
zariadení. Na mestskom úrade sa usku-zariadení. Na mestskom úrade sa usku-
točnilo aj stretnutie s MUDr. Truchlym, točnilo aj stretnutie s MUDr. Truchlym, 
na ktorom sme riešili veľmi aktuálny na ktorom sme riešili veľmi aktuálny 
problém alkoholizmu a požívania problém alkoholizmu a požívania 
omamných látok u detí a mladistvých, omamných látok u detí a mladistvých, 
a tiež možnosti prevencie a zvýšenej a tiež možnosti prevencie a zvýšenej 
kontroly. Veľkým prínosom bola aj kontroly. Veľkým prínosom bola aj 
prezentácia pasportu zelene v meste, prezentácia pasportu zelene v meste, 
o čom budeme ešte informovať.o čom budeme ešte informovať.

Prežívame obdobie fašiangov, zába- Prežívame obdobie fašiangov, zába- 
vy, plesov, takže využite všetky mož- vy, plesov, takže využite všetky mož- 
nosti, ktoré si pre Vás pripravila nielen nosti, ktoré si pre Vás pripravila nielen 
Púchovská kultúra, s.r.o., ale i ďalšie Púchovská kultúra, s.r.o., ale i ďalšie 
organizácie v meste a mestských organizácie v meste a mestských 
častiach. častiach. 

Agostino Degas povedal:  Agostino Degas povedal:  „Je to „Je to 
krásne, robiť veci so srdcom, dokonca krásne, robiť veci so srdcom, dokonca 
aj vtedy, keď ste sklamaní a zranení, aj vtedy, keď ste sklamaní a zranení, 
dokonca aj vtedy, keď máte srdce plné dokonca aj vtedy, keď máte srdce plné 
jaziev. Citliví ľudia nikdy neprestanú jaziev. Citliví ľudia nikdy neprestanú 
počúvať, čo im srdce hovorí. Nie preto, počúvať, čo im srdce hovorí. Nie preto, 
že nemajú na výber, ale preto, lebo je to že nemajú na výber, ale preto, lebo je to 
spôsob života. Ich spôsob. Jediný, ktorý spôsob života. Ich spôsob. Jediný, ktorý 
poznajú...“poznajú...“

Prajem vám všetkým krásne a veselé Prajem vám všetkým krásne a veselé 
prežitie nasledujúcich fašiangových prežitie nasledujúcich fašiangových 
dní! dní! 

Katarína HenekováKatarína Heneková

Slovami primátorky: 
Prvý mesiac nového roka je za nami...

Dňa 5. februára 2004 vznikla spoloč-Dňa 5. februára 2004 vznikla spoloč-
nosť MŠK Púchov, s.r.o., ktorej výluč-nosť MŠK Púchov, s.r.o., ktorej výluč-
ným vlastníkom a teda jediným ným vlastníkom a teda jediným 
spoločníkom je Mesto Púchov. V zmys-spoločníkom je Mesto Púchov. V zmys-
le schválenej Koncepcie rozvoja športu le schválenej Koncepcie rozvoja športu 
v meste Púchov zo dňa 23. 6. 2021 plat-v meste Púchov zo dňa 23. 6. 2021 plat-
nej do roku 2026 zastrešuje spoloč-nej do roku 2026 zastrešuje spoloč-
nosť tri športy: hokej, futbal a volejbal. nosť tri športy: hokej, futbal a volejbal. 
Každý šport funguje prostredníctvom Každý šport funguje prostredníctvom 
svojho športového klubu, aktuálny svojho športového klubu, aktuálny 
počet členov v detských a mládežníc-počet členov v detských a mládežníc-
kych kluboch je 492.kych kluboch je 492.

Prvým konateľom spoločnosti bol Prvým konateľom spoločnosti bol 
PhDr. Marián Mjartan, ktorý túto funk-PhDr. Marián Mjartan, ktorý túto funk-
ciu vykonával do 9.12.2009. Ďalšími ciu vykonával do 9.12.2009. Ďalšími 
konateľmi boli Vladimír Motúz, Ing. konateľmi boli Vladimír Motúz, Ing. 
Katarína Bradáčová, JUDr. Anton Ško- Katarína Bradáčová, JUDr. Anton Ško- 
lek, Ľubomír Luhový. Aktuálnym kona-lek, Ľubomír Luhový. Aktuálnym kona-
teľom je Ing. Štefan Ondrička, ktorý teľom je Ing. Štefan Ondrička, ktorý 
je v tejto funkcii od 28.6.2016. Vzniku je v tejto funkcii od 28.6.2016. Vzniku 
MŠK Púchov, s.r.o. predchádzala však MŠK Púchov, s.r.o. predchádzala však 
bohatá história športu, ktorú si v krát-bohatá história športu, ktorú si v krát-
kosti pripomeňme.kosti pripomeňme.

V roku V roku 19201920 niekoľko nadšencov   niekoľko nadšencov  
v Púchove, malom mestečku na Považí, v Púchove, malom mestečku na Považí, 
založilo založilo Športový klubŠportový klub. Veľkej obľube . Veľkej obľube 
sa tešil hlavne futbal, ale výsled-sa tešil hlavne futbal, ale výsled-
ky púchovských futbalistov neboli ky púchovských futbalistov neboli 
zvlášť výrazné. Zlúčením závodných zvlášť výrazné. Zlúčením závodných 
telovýchovných jednôt n.p. Makyta telovýchovných jednôt n.p. Makyta 
a Gumárne 1. mája v roku a Gumárne 1. mája v roku 19561956 sa  sa 
vytvorila vytvorila TJ IskraTJ Iskra, ktorá až do roku , ktorá až do roku 
1968 organizovala športovú činnosť  1968 organizovala športovú činnosť  
v Púchove. Pod jej hlavičkou fungovali v Púchove. Pod jej hlavičkou fungovali 
štyri oddiely: futbalový, hádzanársky, štyri oddiely: futbalový, hádzanársky, 

lyžiarsky a hokejový. V roku lyžiarsky a hokejový. V roku 19681968 mení  mení 
telovýchovná jednota opäť svoj názov telovýchovná jednota opäť svoj názov 
na na TJ Gumárne PúchovTJ Gumárne Púchov a v národnom  a v národnom 
podniku Gumárne 1. mája nachádza podniku Gumárne 1. mája nachádza 
veľmi dobré materiálne podmienky, veľmi dobré materiálne podmienky, 
ktoré položili základ pre vznik ďalších ktoré položili základ pre vznik ďalších 
oddielov – vzpieračský v r. 1968, volej-oddielov – vzpieračský v r. 1968, volej-
balový a ľahkoatletický oba v r. 1970, balový a ľahkoatletický oba v r. 1970, 
vodácky a turistický v r. 1971, plavec-vodácky a turistický v r. 1971, plavec-
ký v r. 1972. Nevyhnutnou súčasťou ký v r. 1972. Nevyhnutnou súčasťou 
rozvoja športových aktivít bolo budo-rozvoja športových aktivít bolo budo-
vanie objektov a športovísk, ktoré sa vanie objektov a športovísk, ktoré sa 
začalo v r. 1951 vyvlastnením pozem-začalo v r. 1951 vyvlastnením pozem-

kov pod futbalový štadión. Slávnostné kov pod futbalový štadión. Slávnostné 
otvorenie štadióna bolo 1. mája 1957, otvorenie štadióna bolo 1. mája 1957, 
v roku 1960 k nemu pribudla tribúna.  v roku 1960 k nemu pribudla tribúna.  
V nasledujúcich rokoch boli vybudova-V nasledujúcich rokoch boli vybudova-
né ďalšie športové objekty - lyžiarsky né ďalšie športové objekty - lyžiarsky 
vlek na Čertove, administratívna budo-vlek na Čertove, administratívna budo-
va s reštauráciou, ubytovňou a kolkár-va s reštauráciou, ubytovňou a kolkár-
ňou, tenisové dvorce, krytá plaváreň, ňou, tenisové dvorce, krytá plaváreň, 
lodenica, pomocné trávnaté ihrisko, lodenica, pomocné trávnaté ihrisko, 
vonkajší bazén, športová hala volejba-vonkajší bazén, športová hala volejba-
lová, viacúčelová športová hala.lová, viacúčelová športová hala.

Ďalším zlomovým okamihom v pú- Ďalším zlomovým okamihom v pú- 
chovskom športovom hnutí je 1.júl chovskom športovom hnutí je 1.júl 

19931993, kedy sa z TJ Gumárne Púchov , kedy sa z TJ Gumárne Púchov 
stáva stáva ŠK Matador Púchov ŠK Matador Púchov – prvá – prvá 
športová s.r.o. na Slovensku. Spoloč-športová s.r.o. na Slovensku. Spoloč-
níkmi sa stávajú Matador a.s., Wili a.s. níkmi sa stávajú Matador a.s., Wili a.s. 
a TJ Gumárne Púchov. Pod ŠK Matador a TJ Gumárne Púchov. Pod ŠK Matador 
v tomto období pôsobí 13 športových v tomto období pôsobí 13 športových 
odvetví, pričom klub spravoval aj všet-odvetví, pričom klub spravoval aj všet-
ky objekty a športoviská. V roku 1994 ky objekty a športoviská. V roku 1994 
vystupuje zo spoločnosti WILI a.s.  vystupuje zo spoločnosti WILI a.s.  
a spoločníkom sa stáva Mesto Púchov, a spoločníkom sa stáva Mesto Púchov, 
ktoré vložilo do spoločnosti svoje ktoré vložilo do spoločnosti svoje 
pozemky. V takejto podobe pôsobil pozemky. V takejto podobe pôsobil 
ŠK Matador až do 31.decembra 2003, ŠK Matador až do 31.decembra 2003, 
kedy pod touto hlavičkou zanikol. kedy pod touto hlavičkou zanikol. 
Viac ako 2/3 svojho majetku previedol Viac ako 2/3 svojho majetku previedol 
darom do vlastníctva Mesta Púchov  darom do vlastníctva Mesta Púchov  
a zvyšok spravovala od 1. januára a zvyšok spravovala od 1. januára 20042004  
nástupnícka organizácia ŠK Relax, s.r.o.nástupnícka organizácia ŠK Relax, s.r.o.

Mesto Púchov v roku 2004 založilo Mesto Púchov v roku 2004 založilo 
ako 100 % majiteľ spoločnosť ako 100 % majiteľ spoločnosť MŠK MŠK 
Púchov, s.r.o.Púchov, s.r.o., ktorej základnou filo-, ktorej základnou filo-
zofiou je v súčasnosti zabezpečovať zofiou je v súčasnosti zabezpečovať 
prevádzkovú činnosť, teda spravovať prevádzkovú činnosť, teda spravovať 
športové objekty mesta a s tým súvi-športové objekty mesta a s tým súvi-
siacu športovú činnosť na jednotlivých siacu športovú činnosť na jednotlivých 
športoviskách.športoviskách.

Blahoželáme spoločnosti MŠK Pú- Blahoželáme spoločnosti MŠK Pú- 
chov, s.r.o. k významnému výročiu, chov, s.r.o. k významnému výročiu, 
ďakujeme za spoluprácu spoločnosti ďakujeme za spoluprácu spoločnosti 
a všetkým jeho doterajším konateľom, a všetkým jeho doterajším konateľom, 
zároveň prajeme do ďalšieho obdobia zároveň prajeme do ďalšieho obdobia 
veľa športových úspechov a naplnenie veľa športových úspechov a naplnenie 
vytýčených cieľov pri budovaní novej vytýčených cieľov pri budovaní novej 
športovej infraštruktúry. športovej infraštruktúry. 

Mesto Púchov Mesto Púchov 

MŠK Púchov, s.r.o. oslavuje 20 rokov 
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V druhej polovici januára sa uskutočnilo tradičné V druhej polovici januára sa uskutočnilo tradičné 
stretnutie primátorky mesta s predsedami nielen stretnutie primátorky mesta s predsedami nielen 
seniorských organizácií pôsobiacich v meste Púchov, seniorských organizácií pôsobiacich v meste Púchov, 
na ktoré dnes prijali pozvanie všetky predsedníčky  na ktoré dnes prijali pozvanie všetky predsedníčky  
a zástupkyňa predsedu. Za účelom diskutovať  a zástupkyňa predsedu. Za účelom diskutovať  
o minuloročných úspechoch i neúspechoch a tohto-o minuloročných úspechoch i neúspechoch a tohto-
ročných plánoch organizácií prijali pozvanie pred-ročných plánoch organizácií prijali pozvanie pred-
sedníčky: Denného centra seniorov mesta Púchov sedníčky: Denného centra seniorov mesta Púchov 
E. Luhová, ZO JDS Púchov A. Gajdošíková, OO JDS E. Luhová, ZO JDS Púchov A. Gajdošíková, OO JDS 

Horné Kočkovce E. Gelnarová, ANEPS E. Ondrášková, Horné Kočkovce E. Gelnarová, ANEPS E. Ondrášková, 
Únie nevidiacich a slabozrakých p. Živčicová, Ligy Únie nevidiacich a slabozrakých p. Živčicová, Ligy 
proti reumatizmu E. Gombárová a zástupkyňa pred-proti reumatizmu E. Gombárová a zástupkyňa pred-
seda ZO SZZP (J. Petra) A. Belasová. seda ZO SZZP (J. Petra) A. Belasová. 

Prítomné predsedníčky a zástupkyňa vyjadri-Prítomné predsedníčky a zástupkyňa vyjadri-
li poďakovanie primátorke Kataríne Henekovej li poďakovanie primátorke Kataríne Henekovej 
za podporu, ktorú vnímajú pozitívne a vážia si jej za podporu, ktorú vnímajú pozitívne a vážia si jej 
prítomnosť na udalostiach, ktoré sú pre nich dôleži-prítomnosť na udalostiach, ktoré sú pre nich dôleži-
té. Zároveň vyzdvihli dôležitosť vzájomnej spoluprá-té. Zároveň vyzdvihli dôležitosť vzájomnej spoluprá-

ce, ktorá je podstatná pri tvorbe plánov na celý rok, ce, ktorá je podstatná pri tvorbe plánov na celý rok, 
a to aj z toho dôvodu, že niektorí seniori sú členmi a to aj z toho dôvodu, že niektorí seniori sú členmi 
vo viacerých organizáciách súčasne. Predsedníčka vo viacerých organizáciách súčasne. Predsedníčka 
Denného centra seniorov E. Luhová navrhla svojim Denného centra seniorov E. Luhová navrhla svojim 
kolegyniam možnosti spolupráce a využitia priesto-kolegyniam možnosti spolupráce a využitia priesto-
rov, ako napríklad telocvične, ktorú by mohli využí-rov, ako napríklad telocvične, ktorú by mohli využí-
vať aj iné organizácie, ktoré nemajú dostatočné vať aj iné organizácie, ktoré nemajú dostatočné 
možnosti a kapacity vlastných priestorov, pre rozvoj možnosti a kapacity vlastných priestorov, pre rozvoj 
svojej činnosti. svojej činnosti. 

V diskusii sa ďalej dohodli na spoločnej športovej V diskusii sa ďalej dohodli na spoločnej športovej 
aktivite, ktorú zorganizujú pre členov všetkých orga-aktivite, ktorú zorganizujú pre členov všetkých orga-
nizácií v priebehu leta 2024, kedy zabojujú o pohár nizácií v priebehu leta 2024, kedy zabojujú o pohár 
primátorky na novovybudovanom petangovom primátorky na novovybudovanom petangovom 
ihrisku v areáli ZŠ s MŠ Slovanská. ihrisku v areáli ZŠ s MŠ Slovanská. „Dnešné stretnutie „Dnešné stretnutie 
bolo naozaj veľmi zaujímavé a ja som vďačná za nové bolo naozaj veľmi zaujímavé a ja som vďačná za nové 
podnety a myšlienky. Mesto Púchov podporuje tieto podnety a myšlienky. Mesto Púchov podporuje tieto 
organizácie aj z dotačného programu mesta. Zároveň organizácie aj z dotačného programu mesta. Zároveň 
som im popriala najmä veľa zdravia do nového roka, som im popriala najmä veľa zdravia do nového roka, 
veľa síl a nadšenia do ďalšieho obdobia a som rada, že veľa síl a nadšenia do ďalšieho obdobia a som rada, že 
som im takouto cestou mohla prejaviť moju neutícha-som im takouto cestou mohla prejaviť moju neutícha-
júcu podporu a aj v tomto roku ich budeme ako mesto júcu podporu a aj v tomto roku ich budeme ako mesto 
podporovať v ich bohatej činnosti, aj prostredníctvom podporovať v ich bohatej činnosti, aj prostredníctvom 
dotácií, a v prípade ich záujmu budeme nápomocní aj dotácií, a v prípade ich záujmu budeme nápomocní aj 
pri žiadaní si dotácií od Trenčianskeho samosprávneho pri žiadaní si dotácií od Trenčianskeho samosprávneho 
kraja, aby tak nemuseli všetky aktivity platiť z vlastných kraja, aby tak nemuseli všetky aktivity platiť z vlastných 
zdrojov. Odprezentované boli nové nápady a prejavili zdrojov. Odprezentované boli nové nápady a prejavili 
aj záujem spolupracovať na spoločných projektoch, aj záujem spolupracovať na spoločných projektoch, 
čo je veľkým prínosom do napredovania organizácií,“ čo je veľkým prínosom do napredovania organizácií,“ 
povedala primátorka Katarína Heneková.povedala primátorka Katarína Heneková.

Laura KrošlákováLaura Krošláková

Stretnutie s predsedami seniorských organizácií

Počas bežného vyučovacieho dňa Počas bežného vyučovacieho dňa 
sme v utorok 16. januára navštívili sme v utorok 16. januára navštívili 
žiakov prvého a tretieho ročníka ZŠ žiakov prvého a tretieho ročníka ZŠ 
Slovanská, ktorí rozvíjajú svoje logic-Slovanská, ktorí rozvíjajú svoje logic-
ké myslenie a pohybové schopnosti ké myslenie a pohybové schopnosti 
prostredníctvom vyučovacej hodiny prostredníctvom vyučovacej hodiny 
Matematika na šachovnici a metóde Matematika na šachovnici a metóde 
INPP. Ako vyzerá takáto vyučovacia INPP. Ako vyzerá takáto vyučovacia 
hodina a čo môže žiakom priniesť?hodina a čo môže žiakom priniesť?

„Naša škola je škola rodinného typu, „Naša škola je škola rodinného typu, 
a napriek tomu, že máme nižší počet a napriek tomu, že máme nižší počet 
žiakov, tak sa aktívne zapájame do žiakov, tak sa aktívne zapájame do 
menších i väčších projektov a na vyučo-menších i väčších projektov a na vyučo-
vaní používame rôzne aktivizujúce vaní používame rôzne aktivizujúce 
metódy, formy a stratégie. Za efektívne metódy, formy a stratégie. Za efektívne 
považujem aj zavedenie vyučovacieho považujem aj zavedenie vyučovacieho 
predmetu Matematika na šachovnici do predmetu Matematika na šachovnici do 
vyučovacieho procesu, ktorý vedie pán vyučovacieho procesu, ktorý vedie pán 
učiteľ Špaček na prvom stupni v trie-učiteľ Špaček na prvom stupni v trie-
dach prvého až tretieho ročníka. Pred-dach prvého až tretieho ročníka. Pred-
met je zameraný nielen na matematiku, met je zameraný nielen na matematiku, 
ale aj sústredenie a myslím si, že vďaka ale aj sústredenie a myslím si, že vďaka 
nemu vychovávame možno aj budúcich nemu vychovávame možno aj budúcich 
šachových majstrov,“ šachových majstrov,“ povedala riaditeľ-povedala riaditeľ-
ka ZŠ Michaela Váňová. Poukázala tiež ka ZŠ Michaela Váňová. Poukázala tiež 
na prácu školskej špeciálnej pedago-na prácu školskej špeciálnej pedago-
gičky, ktorá zaviedla do vyučovania gičky, ktorá zaviedla do vyučovania 
neinvazívnu metódu INPP. neinvazívnu metódu INPP. 

Matematika na šachovnici je súčas-Matematika na šachovnici je súčas-
ťou rozvrhu hodín už nejeden školský ťou rozvrhu hodín už nejeden školský 
rok ako doplňujúci predmet k bež- rok ako doplňujúci predmet k bež- 
nej vyučovacej hodine matematiky, nej vyučovacej hodine matematiky, 
prostredníctvom ktorého žiaci rozví-prostredníctvom ktorého žiaci rozví-
jajú svoje kognitívne schopnosti. jajú svoje kognitívne schopnosti. 
Vyučujúci pedagóg Roman Špaček Vyučujúci pedagóg Roman Špaček 
sa za školu zúčastnil vzdelávacieho sa za školu zúčastnil vzdelávacieho 
workshopu, a predmet odvtedy napl-workshopu, a predmet odvtedy napl-
no vyučuje: no vyučuje: „Som veľmi rád, že sa pani „Som veľmi rád, že sa pani 
riaditeľka stotožnila s myšlienkou zara-riaditeľka stotožnila s myšlienkou zara-
denia tohto predmetu do vyučovania. denia tohto predmetu do vyučovania. 
Zúčastnil som sa workshopu, na ktorom Zúčastnil som sa workshopu, na ktorom 
ma obsah tohto predmetu veľmi oslovil, ma obsah tohto predmetu veľmi oslovil, 
aj preto si myslím, že jedna vyučovacia aj preto si myslím, že jedna vyučovacia 
hodina v týždni je pre žiakov obohate-hodina v týždni je pre žiakov obohate-

ním. Je to niečo nové.“ním. Je to niečo nové.“ Žiaci sa prostred- Žiaci sa prostred-
níctvom matematiky na šachovnici níctvom matematiky na šachovnici 
stretávajú s viacerými matematickými stretávajú s viacerými matematickými 
operáciami - sčitovaním, odčitovaním, operáciami - sčitovaním, odčitovaním, 
porovnávania, alebo priestorovým mys- porovnávania, alebo priestorovým mys- 
lením, určovaním súradníc. Počas na- lením, určovaním súradníc. Počas na- 
šej návštevy v triede sa žiaci s vervou šej návštevy v triede sa žiaci s vervou 
hlásili a po jednom prichádzali k tabuli hlásili a po jednom prichádzali k tabuli 
s riešením zadania, ktoré im nerobilo s riešením zadania, ktoré im nerobilo 
žiaden problém. Výkladu vyučujúce-žiaden problém. Výkladu vyučujúce-
ho venovali zvýšenú pozornosť a so ho venovali zvýšenú pozornosť a so 
záujmom vypracúvali aj samostatné záujmom vypracúvali aj samostatné 
úlohy.úlohy. „Každá trieda je iná, sú aj triedy,  „Každá trieda je iná, sú aj triedy, 
v ktorých to neosloví všetkých žiakov, v ktorých to neosloví všetkých žiakov, 
ale musím povedať, že po tých rokoch, ale musím povedať, že po tých rokoch, 
počas ktorých projekt funguje, už začí-počas ktorých projekt funguje, už začí-
name zbierať ovocie a to tak, že tento name zbierať ovocie a to tak, že tento 
školský rok sme sa ako škola umiestnili školský rok sme sa ako škola umiestnili 
v okrese na prvom mieste, čo je v porov-v okrese na prvom mieste, čo je v porov-
naní s väčšími školami, na počet žiakov, naní s väčšími školami, na počet žiakov, 
obrovský úspech, a chceme v tom po- obrovský úspech, a chceme v tom po- 
kračovať i naďalej,“kračovať i naďalej,“ vysvetlil Roman  vysvetlil Roman 
Špaček. Špaček. 

Niektorí žiaci už sú registrovaní vo Niektorí žiaci už sú registrovaní vo 
FIDE (Medzinárodná šachová federá-FIDE (Medzinárodná šachová federá-
cia), navštevujú šachový klub v CVČ cia), navštevujú šachový klub v CVČ 
Včielka alebo v priľahlej obci. „Ak by Včielka alebo v priľahlej obci. „Ak by 

aj žiakov nechytila samotná hraj žiakov nechytila samotná hra šach, a šach, 
môže im to pomôcť v rozvoji logické-môže im to pomôcť v rozvoji logické-
ho myslenia, poprednom uvažovaní, ho myslenia, poprednom uvažovaní, 
premýšľať kroky vopred, čo má kedy premýšľať kroky vopred, čo má kedy 
urobiť. Vieme, že šach vyžaduje dvoch urobiť. Vieme, že šach vyžaduje dvoch 
ľudí, ale dnešná doba nám prináša ľudí, ale dnešná doba nám prináša 
fenomén počítačov a preto mnohé deti fenomén počítačov a preto mnohé deti 
hrajú aj online ligu každý druhý štvrtok, hrajú aj online ligu každý druhý štvrtok, 
pričom si osvojujú rôzne šachové formá-pričom si osvojujú rôzne šachové formá-
cie a postupne sa posúvajú vpred, aj cie a postupne sa posúvajú vpred, aj 
sami,“ sami,“ doplnil Špaček. doplnil Špaček. 

Okrem mozgovej gymnastiky je Okrem mozgovej gymnastiky je 
súčasťou neobyčajného vyučovania aj súčasťou neobyčajného vyučovania aj 
krátka desaťminútovka neinvazívnej krátka desaťminútovka neinvazívnej 
metódy INPP, spočívajúca v jednodu-metódy INPP, spočívajúca v jednodu-
chom, nenáročnom každodennom chom, nenáročnom každodennom 
fyzickom cvičení žiaka. Aplikáciou fyzickom cvičení žiaka. Aplikáciou 
metódy sa zmierňujú príčiny neuro-metódy sa zmierňujú príčiny neuro-
motorickej nezrelosti. Zaradenie motorickej nezrelosti. Zaradenie 
metódy do vyučovacieho procesu vziš-metódy do vyučovacieho procesu vziš-
lo z posledných prieskumov centier lo z posledných prieskumov centier 
poradenských zariadení a základných poradenských zariadení a základných 
i materských škôl, kedy bol zazna-i materských škôl, kedy bol zazna-
menaný zvýšený výskyt detí a žiakov, menaný zvýšený výskyt detí a žiakov, 
ktoré majú problémy predovšetkým ktoré majú problémy predovšetkým 
s motorikou - jemnou, hrubou, grafo-s motorikou - jemnou, hrubou, grafo-
motorikou, problémy so stabilitou motorikou, problémy so stabilitou 

tela, koordináciou pohybov, problémy tela, koordináciou pohybov, problémy 
s pozornosťou a čoraz častejšie diag-s pozornosťou a čoraz častejšie diag-
nostikovanými poruchami trívia - číta-nostikovanými poruchami trívia - číta-
nia, písania a počítania. nia, písania a počítania. 

„V porovnaní s minulými rokmi sú vo „V porovnaní s minulými rokmi sú vo 
väčšom množstve diagnostikované väčšom množstve diagnostikované 
poruchy správania, poruchy pozornosti poruchy správania, poruchy pozornosti 
s hyperaktivitou a mnohé iné. Samozrej-s hyperaktivitou a mnohé iné. Samozrej-
me, príčin je široké spektrum, ale jednou me, príčin je široké spektrum, ale jednou 
z nich je práve doba, v ktorej žijeme  z nich je práve doba, v ktorej žijeme  
a štýl výchovy a života, ktorý vedieme. a štýl výchovy a života, ktorý vedieme. 
Deti sú mnohokrát statické, trávia čas Deti sú mnohokrát statické, trávia čas 
na počítačoch. Máme zaznamenané, na počítačoch. Máme zaznamenané, 
že jediný cieľavedomý a rozvíjajúci že jediný cieľavedomý a rozvíjajúci 
pohyb je pohyb na telesnej výchove iba pohyb je pohyb na telesnej výchove iba 
v školskom prostredí,“ v školskom prostredí,“ uviedla školská uviedla školská 
špeciálna pedagogička Ivana Filková. špeciálna pedagogička Ivana Filková. 
Aj z toho dôvodu sa riaditeľka ZŠ s MŠ Aj z toho dôvodu sa riaditeľka ZŠ s MŠ 
Slovanská Michaela Váňová rozhodla Slovanská Michaela Váňová rozhodla 
nájsť cestu skvalitnenia vyučovacie-nájsť cestu skvalitnenia vyučovacie-
ho procesu pre žiakov školy. ho procesu pre žiakov školy. „Školský „Školský 
program INPP je presne zameraný na program INPP je presne zameraný na 
elimináciu problémov, ktoré sú alebo elimináciu problémov, ktoré sú alebo 
ich predchádzanie. Po materiálno-tech-ich predchádzanie. Po materiálno-tech-
nickej stránke je program nenáročný, nickej stránke je program nenáročný, 
stačí iba koberec či karimatka. Cvičenie, stačí iba koberec či karimatka. Cvičenie, 
ktorým sme začínali dnešnú vyučovaciu ktorým sme začínali dnešnú vyučovaciu 
hodinu, bolo cvičením na vzorke detí  hodinu, bolo cvičením na vzorke detí  
a takisto boli vybraté iba konkrétne a takisto boli vybraté iba konkrétne 
cvičenia. S deťmi cvičíme každý deň, cvičenia. S deťmi cvičíme každý deň, 
počas celého školského roka, približne počas celého školského roka, približne 
desať minút, väčšinou cviky na podlahe. desať minút, väčšinou cviky na podlahe. 
Striedame cvičenia pomalé, ale aj dyna-Striedame cvičenia pomalé, ale aj dyna-
mické a prostredníctvom toho sa žiaci mické a prostredníctvom toho sa žiaci 
lepšie koncentrujú na nadchádzajúce lepšie koncentrujú na nadchádzajúce 
vyučovanie. Zároveň sa rozvíjajú hlboké vyučovanie. Zároveň sa rozvíjajú hlboké 
svaly, ktoré pri bežných pohyboch neak-svaly, ktoré pri bežných pohyboch neak-
tivujú,“ tivujú,“ ozrejmila Ivana Filková. ozrejmila Ivana Filková. 

Projekt môže riadiť iba vyškolený Projekt môže riadiť iba vyškolený 
pedagóg alebo pedagóg so superví-pedagóg alebo pedagóg so superví-
zorom v danej oblasti. Prvé výsledky sa zorom v danej oblasti. Prvé výsledky sa 
u žiakov dostavia po polroku, pričom u žiakov dostavia po polroku, pričom 
musí byť cvičenie kontinuálne. musí byť cvičenie kontinuálne. 

Laura KrošlákováLaura Krošláková

Neobyčajné vyučovacie hodiny v ZŠ s MŠ Slovanská
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Materská škola Požiarna 1292 zrea-Materská škola Požiarna 1292 zrea-
lizovala v období od mája do decem-lizovala v období od mája do decem-
bra 2023 projekt, ktorého cieľom boli bra 2023 projekt, ktorého cieľom boli 
výchovno-vzdelávacie hry a aktivi-výchovno-vzdelávacie hry a aktivi-
ty pre deti z materskej školy, ktoré ty pre deti z materskej školy, ktoré 
boli zamerané na les a život v ňom. boli zamerané na les a život v ňom. 
Počas trvania projektu chceli deti Počas trvania projektu chceli deti 
oboznámiť s lesom, jeho významom oboznámiť s lesom, jeho významom 
a dôležitosťou pre ľudí. Na projekte a dôležitosťou pre ľudí. Na projekte 
spolupracovali s CVČ Včielka. Finančne spolupracovali s CVČ Včielka. Finančne 
projekt podporil TSK prostredníctvom projekt podporil TSK prostredníctvom 
grantového programu Zelené oči. grantového programu Zelené oči. 

„Chceli sme hovoriť aj o obhospoda-„Chceli sme hovoriť aj o obhospoda-
rovaní lesa, jeho udržateľnom rozvoji  rovaní lesa, jeho udržateľnom rozvoji  
a využívaní a o jeho ochrane. Chceli sme a využívaní a o jeho ochrane. Chceli sme 
projektom deťom priblížiť celkový život projektom deťom priblížiť celkový život 
v ňom prostredníctvom aktivít pre ne v ňom prostredníctvom aktivít pre ne 
vhodných – teda zážitkové hry a aktivity, vhodných – teda zážitkové hry a aktivity, 
detské knižky či divadelné predstave-detské knižky či divadelné predstave-
nia pre deti. Deti sme chceli vzdelávať nia pre deti. Deti sme chceli vzdelávať 
hravou formou,“ hravou formou,“ priblížila riaditeľka priblížila riaditeľka 
škôlky Katarína Tomanová. škôlky Katarína Tomanová. 

Deti počas minulého roka získali Deti počas minulého roka získali 
viaceré nové návyky, ale aj vedomosti viaceré nové návyky, ale aj vedomosti 
vďaka realizovaným priamym aktivi-vďaka realizovaným priamym aktivi-
tám ako boli hry, divadelné predsta-tám ako boli hry, divadelné predsta-
venia a interaktívne aktivity. venia a interaktívne aktivity. „V rámci „V rámci 
projektu sme zrealizovali všetky naplá-projektu sme zrealizovali všetky naplá-

nované aktivity. Osobne sme presved-nované aktivity. Osobne sme presved-
čení, že každá jedna aktivita v materskej čení, že každá jedna aktivita v materskej 
škole vštepuje deťom zásady a upev-škole vštepuje deťom zásady a upev-
ňuje zvyky, ktoré si neskôr deti odnesú ňuje zvyky, ktoré si neskôr deti odnesú 
do dospelosti. Preto vzdelávanie detí  do dospelosti. Preto vzdelávanie detí  
v rannom veku môže natrvalo vybudo-v rannom veku môže natrvalo vybudo-
vať a posilniť pozitívne návyky a formu-vať a posilniť pozitívne návyky a formu-
je osobnosť budúcich dospelých, ktorí je osobnosť budúcich dospelých, ktorí 
možno v budúcnosti sa stanú ochranca-možno v budúcnosti sa stanú ochranca-
mi nášho lesa a prírody,“mi nášho lesa a prírody,“ doplnili koor- doplnili koor-
dinátorky projektu Zuzana Mikulová  dinátorky projektu Zuzana Mikulová  
a riaditeľka MŠ Katarína Tomanová. a riaditeľka MŠ Katarína Tomanová. 

Deti tak mali možnosť vidieť 3 diva-Deti tak mali možnosť vidieť 3 diva-
delné predstavenia zamerané na les  delné predstavenia zamerané na les  
a život v ňom. Uskutočnili sa pred-a život v ňom. Uskutočnili sa pred-
stavenia ako Zajko Lajko od Divadla stavenia ako Zajko Lajko od Divadla 
Žihadla, v ktorom hlavný hrdina, malý Žihadla, v ktorom hlavný hrdina, malý 
lesný zajac Ľudovít pomohol deťom lesný zajac Ľudovít pomohol deťom 
priblížiť život v záhoráckom lese. Po- priblížiť život v záhoráckom lese. Po- 
čas cesty postretal viaceré zvieratá, čas cesty postretal viaceré zvieratá, 
ale aj poľovníka, hubára. Druhým ale aj poľovníka, hubára. Druhým 
predstavením bol Sen jedného duba predstavením bol Sen jedného duba 
od Divadla Bábadla, ponúklo pútavý od Divadla Bábadla, ponúklo pútavý 
príbeh jedného duba na motívy H.CH. príbeh jedného duba na motívy H.CH. 
Andersena. Divadlo bolo zamerané na Andersena. Divadlo bolo zamerané na 
záchranu stromov a ich osude. Tretie záchranu stromov a ich osude. Tretie 
predstavenie Kamaráti z lesa a nepo-predstavenie Kamaráti z lesa a nepo-
slušné vajíčko od Divadla Kasia, pred-slušné vajíčko od Divadla Kasia, pred-
stavilo deťom putovanie Vajka Túlajka stavilo deťom putovanie Vajka Túlajka 
cez les. cez les. 

V rámci výchovno-vzdelávacích ak- V rámci výchovno-vzdelávacích ak- 
tivít zavolali do MŠ viacerých lekto-tivít zavolali do MŠ viacerých lekto-
rov, poľovníkov či skautov. Uskutoč-rov, poľovníkov či skautov. Uskutoč-
nili sa viaceré vzdelávacie aktivity, nili sa viaceré vzdelávacie aktivity, 
prednášky či worskhopy. Opätovne prednášky či worskhopy. Opätovne 
uskutočnili vzdelávacie aktivity v spo- uskutočnili vzdelávacie aktivity v spo- 
lupráci s Púchovským Ekocentrom lupráci s Púchovským Ekocentrom 
pri CVČ Včielka Púchov, a to v októbri pri CVČ Včielka Púchov, a to v októbri 
a novembri 2023 - Lúka pod lesom, a novembri 2023 - Lúka pod lesom, 
Vodička plná prekvapení. Lektorky  Vodička plná prekvapení. Lektorky  
z CVČ pripravili pútavé a hravé aktivity, z CVČ pripravili pútavé a hravé aktivity, 
pokusy v jednotlivých triedach. Využili pokusy v jednotlivých triedach. Využili 
pri tom prírodné materiály a aktivity pri tom prírodné materiály a aktivity 
boli prispôsobené mladším deťom  boli prispôsobené mladším deťom  
a predškolákom. Do škôlky zavítala aj a predškolákom. Do škôlky zavítala aj 
Včelárova žena, ktorá pripravila akti-Včelárova žena, ktorá pripravila akti-
vity v jednotlivých triedach o včelách, vity v jednotlivých triedach o včelách, 
lese, lesnom mede a ich živote. So lese, lesnom mede a ich živote. So 
sebou priniesla aj pozorovací prenos-sebou priniesla aj pozorovací prenos-
ný úľ a deti si tak mohli pozrieť život ný úľ a deti si tak mohli pozrieť život 
včelstva na vlastné oči.včelstva na vlastné oči.

V novembri prišiel deti pozrieť tiež V novembri prišiel deti pozrieť tiež 

poľovník z miestneho poľovníckeho poľovník z miestneho poľovníckeho 
združenia. Deťom porozprával o živo-združenia. Deťom porozprával o živo-
te poľovníka, o starostlivosti, práci te poľovníka, o starostlivosti, práci 
a zážitkoch z lesa. Poľovník deťom a zážitkoch z lesa. Poľovník deťom 
ukázal trofeje a priniesol aj pohľad-ukázal trofeje a priniesol aj pohľad-
nice, ktoré si mohli zobrať ako malý nice, ktoré si mohli zobrať ako malý 
darček domov. Počas projektu bol darček domov. Počas projektu bol 
zapojený do činností MŠ aj 6. zbor zapojený do činností MŠ aj 6. zbor 
skautov a skautiek z Púchova, ktorý skautov a skautiek z Púchova, ktorý 
deťom priblížil viac zo života skautov. deťom priblížil viac zo života skautov. 
Skauti si pripravili hravé aktivity, pred-Skauti si pripravili hravé aktivity, pred-
stavili svoju činnosť, povedali o svojej stavili svoju činnosť, povedali o svojej 

práci - aj v lese - a zároveň ich pozvali, práci - aj v lese - a zároveň ich pozvali, 
aby sa zapojili do ich činnosti.aby sa zapojili do ich činnosti.

Rozšírila sa tiež knižnica materskej Rozšírila sa tiež knižnica materskej 
školy o rôzne knižné tituly s lesnou školy o rôzne knižné tituly s lesnou 
tematikou. Vďaka projektu získali deti tematikou. Vďaka projektu získali deti 
z materskej školy širšie povedomie z materskej školy širšie povedomie 
o lese a o živote v ňom. Zistili, prečo o lese a o živote v ňom. Zistili, prečo 
je les pre ľudí dôležitý, ako sa o neho je les pre ľudí dôležitý, ako sa o neho 
treba starať a ako sa v lese správať. treba starať a ako sa v lese správať. 
Projektové aktivity deti inšpirovali  Projektové aktivity deti inšpirovali  
k návšteve lesa či lesoparku.k návšteve lesa či lesoparku.

Laura KrošlákováLaura Krošláková

Deti z MŠ Požiarna 1292 spoznávali tajomstvá lesa

Pracovné stretnutie riaditeľov ZŠ okresu Púchov
Dňa 18. januára bolo na MsÚ Púchov venované stretnu-Dňa 18. januára bolo na MsÚ Púchov venované stretnu-

tiam k viacerým aktuálnym témam, ktorými sa musia tiam k viacerým aktuálnym témam, ktorými sa musia 
zaoberať riaditeľky, riaditelia, ale aj zástupcovia škôl. zaoberať riaditeľky, riaditelia, ale aj zástupcovia škôl. 
Na stretnutí sa hneď zrána stretli manažeri základných Na stretnutí sa hneď zrána stretli manažeri základných 
škôl z celého okresu Púchov, ktoré patria do Spoločné-škôl z celého okresu Púchov, ktoré patria do Spoločné-
ho školského úradu Púchova a z CPP Púchov, aby prero-ho školského úradu Púchova a z CPP Púchov, aby prero-
kovali dôležité informácie k aktuálnym a praktickým kovali dôležité informácie k aktuálnym a praktickým 
otázkam v oblasti zabezpečenia rozvoja inkluzívneho otázkam v oblasti zabezpečenia rozvoja inkluzívneho 
vzdelávania v školách, predovšetkým podporné opat-vzdelávania v školách, predovšetkým podporné opat-
renia v praxi, ktoré boli doplnené o dôležité informácie renia v praxi, ktoré boli doplnené o dôležité informácie 
z Odboru metodiky RÚŠS v Trenčíne, zo strany vedúcej z Odboru metodiky RÚŠS v Trenčíne, zo strany vedúcej 
odboru Mgr. Jarmily Rajnincovej a metodičky pre ZŠ odboru Mgr. Jarmily Rajnincovej a metodičky pre ZŠ 
Mgr. Tatiany Križanovej. Pozdraviť prítomných hostí Mgr. Tatiany Križanovej. Pozdraviť prítomných hostí 
prišla aj primátorka mesta Katarína Heneková, ktorá prišla aj primátorka mesta Katarína Heneková, ktorá 
poďakovala za zorganizovanie tohto stretnutia a popria-poďakovala za zorganizovanie tohto stretnutia a popria-
la všetkým veľa energie, v nadväznosti aj na blížiaci sa la všetkým veľa energie, v nadväznosti aj na blížiaci sa 
koniec prvého školského polroka. Veríme, že stretnutie, koniec prvého školského polroka. Veríme, že stretnutie, 
ktoré otvorilo aj nutnosť poznatkov z Katalógu podpor-ktoré otvorilo aj nutnosť poznatkov z Katalógu podpor-
ných opatrení, bolo prínosné a pomôže pri napredovaní ných opatrení, bolo prínosné a pomôže pri napredovaní 
školských zariadení v okrese.               školských zariadení v okrese.               Laura KrošlákováLaura Krošláková
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Trenčianske múzeum má za sebou najlepšiu sezónu
Trenčianske múzeum v Trenčíne  dosiahlo v uply-Trenčianske múzeum v Trenčíne  dosiahlo v uply-

nulom roku svoju historicky najvyššiu návštev-nulom roku svoju historicky najvyššiu návštev-
nosť. Výnimočnú sezónu avizovali už v októbri, nosť. Výnimočnú sezónu avizovali už v októbri, 
kedy Trenčiansky hrad navštívil 150 000. návštev-kedy Trenčiansky hrad navštívil 150 000. návštev-
ník. Rok nakoniec uzatvorili s historicky najvyššou ník. Rok nakoniec uzatvorili s historicky najvyššou 
návštevnosťou na každej svojej pobočke.  návštevnosťou na každej svojej pobočke.  

Samotnú krajskú dominantu navštívilo  Samotnú krajskú dominantu navštívilo  
170 tisíc návštevníkov170 tisíc návštevníkov, všetky pobočky krajské-, všetky pobočky krajské-
ho múzea až ho múzea až 200 tisíc návštevníkov.200 tisíc návštevníkov.  „Ak porov-„Ak porov-
návame návštevnosť s naším najlepším rokom, návame návštevnosť s naším najlepším rokom, 
ktorým bol rok 2019, tak sme návštevnosť zvýšili  ktorým bol rok 2019, tak sme návštevnosť zvýšili  
o 15 %.,“o 15 %.,“ hovorí riaditeľ Trenčianskeho múzea   hovorí riaditeľ Trenčianskeho múzea  
v Trenčíne Peter Martinisko. v Trenčíne Peter Martinisko. „Návštevnosť bola  „Návštevnosť bola  
v tomto roku rekordná na všetkých našich poboč-v tomto roku rekordná na všetkých našich poboč-
kách. Suverénne najviac návštevníkov prilákal kách. Suverénne najviac návštevníkov prilákal 
Trenčiansky hrad, označovaný ako jeden z najkraj-Trenčiansky hrad, označovaný ako jeden z najkraj-
ších hradov Slovenska. Na druhej strane, je to práve ších hradov Slovenska. Na druhej strane, je to práve 
Trenčiansky hrad, ktorý tvorí výraznú položku  Trenčiansky hrad, ktorý tvorí výraznú položku  
v našich investíciách. V roku 2023 sme do jeho v našich investíciách. V roku 2023 sme do jeho 
obnovy investovali takmer 800 000 eur z vlastných obnovy investovali takmer 800 000 eur z vlastných 
zdrojov. To si môžeme dovoliť práve vďaka vysokej zdrojov. To si môžeme dovoliť práve vďaka vysokej 
návštevnosti hradu,“návštevnosti hradu,“ dodáva Martinisko. V uplynu- dodáva Martinisko. V uplynu-
lom roku múzeum investovalo do rekonštrukcie lom roku múzeum investovalo do rekonštrukcie 
vodovodného potrubia, vodovodného potrubia, opravy hlavnej prístu-opravy hlavnej prístu-
povej cesty na hradpovej cesty na hrad, na vybraných hradných , na vybraných hradných 
objektoch boli vymenené drevené strešné krytiny objektoch boli vymenené drevené strešné krytiny 
a na horný hrad pribudli nové bleskozvody. Vďaka a na horný hrad pribudli nové bleskozvody. Vďaka 
projektom z Európskej únie bolo do vybavenia projektom z Európskej únie bolo do vybavenia 
hradu investovaných takmer 140 000 eur. Vynove-hradu investovaných takmer 140 000 eur. Vynove-
ná je aj vzduchotechnika v centrálnom depozitári, ná je aj vzduchotechnika v centrálnom depozitári, 
vďaka novým zvlhčovačom dokáže zabezpečiť vďaka novým zvlhčovačom dokáže zabezpečiť 
stabilné klimatické podmienky pre zbierkový stabilné klimatické podmienky pre zbierkový 
fond. fond. 

Múzejný zbierkový fond sa v uplynulom roku Múzejný zbierkový fond sa v uplynulom roku 
opäť rozšírilopäť rozšíril o niekoľko vzácnych predmetov,  o niekoľko vzácnych predmetov, 
a to aj vďaka darcom. Múzeum zakúpilo a to aj vďaka darcom. Múzeum zakúpilo obraz obraz 
z roku 1741z roku 1741, na ktorom neznámy autor zachytil , na ktorom neznámy autor zachytil 
podžupana trenčianskej župy Krištofa Ugronovi-podžupana trenčianskej župy Krištofa Ugronovi-
ča, ktorý sa zúčastnil aj na súdnom procese s Jura-ča, ktorý sa zúčastnil aj na súdnom procese s Jura-

jom Jánošíkom. Niektoré zbierkové predmety sú jom Jánošíkom. Niektoré zbierkové predmety sú 
už súčasťou expozície, ostatné, napríklad už súčasťou expozície, ostatné, napríklad zbierku zbierku 
krojovaných bábik či bustu Ľudovíta Štúrakrojovaných bábik či bustu Ľudovíta Štúra, , 
budú môcť návštevníci vidieť v pripravovaných budú môcť návštevníci vidieť v pripravovaných 
expozíciách v roku 2024. Celková hodnota pred-expozíciách v roku 2024. Celková hodnota pred-
metov získaných formou kúpy a daru presahuje metov získaných formou kúpy a daru presahuje 
10 tis. eur.10 tis. eur.

Čomu vďačí múzeum za rekordnú Čomu vďačí múzeum za rekordnú 
návštevnosť?návštevnosť?  

Trenčianske múzeum v Trenčíne prinieslo do Trenčianske múzeum v Trenčíne prinieslo do 
sezóny 2023 niekoľko noviniek. Najväčšou z nich sezóny 2023 niekoľko noviniek. Najväčšou z nich 
bola bola spoločná vstupenka pre všetky pobočky, spoločná vstupenka pre všetky pobočky, 
ktoré múzeum spravuje.ktoré múzeum spravuje.  „Chceme z návštevy „Chceme z návštevy 
múzea, a vôbec z kultúrnych inštitúcií ako takých, múzea, a vôbec z kultúrnych inštitúcií ako takých, 
urobiť prirodzenú súčasť života dnešného človeka,“urobiť prirodzenú súčasť života dnešného človeka,“  
hovorí riaditeľ múzea Peter Martinisko. Trenčín sa hovorí riaditeľ múzea Peter Martinisko. Trenčín sa 

v roku 2026 stane Európskym hlavným mestom v roku 2026 stane Európskym hlavným mestom 
kultúry a Trenčianske múzeum v Trenčíne je dôle-kultúry a Trenčianske múzeum v Trenčíne je dôle-
žitou súčasťou tohto projektu. V rámci neho bude žitou súčasťou tohto projektu. V rámci neho bude 
zrekonštruovaný Župný dom, v ktorom aktuál-zrekonštruovaný Župný dom, v ktorom aktuál-
ne múzeum sídli. Na Trenčianskom hrade bude ne múzeum sídli. Na Trenčianskom hrade bude 
vytvorená aj kompletne nová expozícia, v rámci vytvorená aj kompletne nová expozícia, v rámci 
ktorej dôjde aj k rekonštrukcii vybraných hrad-ktorej dôjde aj k rekonštrukcii vybraných hrad-
ných objektov.ných objektov.

Trenčianske múzeum v Trenčíne je krajským Trenčianske múzeum v Trenčíne je krajským 
múzeom v zriaďovateľskej pôsobnosti Trenčian-múzeom v zriaďovateľskej pôsobnosti Trenčian-
skeho samosprávneho kraja. Celkovo spravuje  skeho samosprávneho kraja. Celkovo spravuje  
8 pobočiek,  2 z nich aktuálne prechádzajú 8 pobočiek,  2 z nich aktuálne prechádzajú 
kompletnou rekonštrukciou a sú uzatvorené. kompletnou rekonštrukciou a sú uzatvorené. 
Celkovo sa stará o  takmer 176 tisíc zbierkových Celkovo sa stará o  takmer 176 tisíc zbierkových 
predmetov, ktoré pochádzajú od čias doby bron-predmetov, ktoré pochádzajú od čias doby bron-
zovej až po 90. roky 20. storočia. zovej až po 90. roky 20. storočia. 

- Lenka Kukučková - - Lenka Kukučková - 

Žiadosti o dotácie sa podávajú po novom 

Podľa nového všeobecne záväzného nariadenia (VZN) sa žiadosti o finan-Podľa nového všeobecne záväzného nariadenia (VZN) sa žiadosti o finan-
cie z Dotačného systému TSK po novom predkladajú na základe zverejnenej cie z Dotačného systému TSK po novom predkladajú na základe zverejnenej 
výzvy na webe župy, prinášame prehľad schválených zmien v tejto dotačnej výzvy na webe župy, prinášame prehľad schválených zmien v tejto dotačnej 
schéme.schéme.

Žiadosti sa od nového roka 2024 Žiadosti sa od nového roka 2024 podávajú elektronicky podávajú elektronicky prostredníc-prostredníc-
tvom domény tvom domény www.dotacietsk.egrant.skwww.dotacietsk.egrant.sk, to isté platí aj pre zasielanie , to isté platí aj pre zasielanie 
príloh k žiadosti, vyúčtovanie i kópie účtovných dokladovpríloh k žiadosti, vyúčtovanie i kópie účtovných dokladov preukazujú- preukazujú-
ce ich čerpanie. Po novom ce ich čerpanie. Po novom nie je možné poskytnúť dotáciu na kapitálové  nie je možné poskytnúť dotáciu na kapitálové  

výdavky,výdavky, balné, mzdy a odmeny pre rozhodcov, mesačne sa opakujú- balné, mzdy a odmeny pre rozhodcov, mesačne sa opakujú-
ce platby za prenájmy, energie či pohonné hmoty. Do VZN boli doplnené ce platby za prenájmy, energie či pohonné hmoty. Do VZN boli doplnené 
akceptovateľné náklady, kam patria ceny, plakety, diplomy, výdavky na akceptovateľné náklady, kam patria ceny, plakety, diplomy, výdavky na 
ubytovanie, nie však pre hosťujúcich pretekárov, účinkujúcich či hostí. ubytovanie, nie však pre hosťujúcich pretekárov, účinkujúcich či hostí. Došlo Došlo 
tiež k zmene termínu rozhodovania o predložených žiadostiachtiež k zmene termínu rozhodovania o predložených žiadostiach zo  zo 
strany predsedu TSK či pracovnej skupiny, a to strany predsedu TSK či pracovnej skupiny, a to do 15. májado 15. mája bežného roka.  bežného roka. 
Vyradené z možnosti podávania boli zmenou VZN obchodné spoločnosti. Vyradené z možnosti podávania boli zmenou VZN obchodné spoločnosti. 
Za neoprávneného sa bude považovať žiadateľ, ktorý nevykonáva činnosť Za neoprávneného sa bude považovať žiadateľ, ktorý nevykonáva činnosť 
viac ako jeden rok odo dňa podania žiadosti. Zmena sa týka aj povinnosti viac ako jeden rok odo dňa podania žiadosti. Zmena sa týka aj povinnosti 
predložiť doklady už pri podaní žiadosti o poskytnutie dotácie, taktiež termí-predložiť doklady už pri podaní žiadosti o poskytnutie dotácie, taktiež termí-
nu vyúčtovania akcie či projektu. Ak sa akcia uskutočnila pred nadobudnu-nu vyúčtovania akcie či projektu. Ak sa akcia uskutočnila pred nadobudnu-
tím účinnosti zmluvy, vyúčtovanie je potrebné predložiť do 30 dní odo dňa tím účinnosti zmluvy, vyúčtovanie je potrebné predložiť do 30 dní odo dňa 
nadobudnutia jej účinnosti.   nadobudnutia jej účinnosti.   

Doplnená bola možnosť Doplnená bola možnosť vyradiť žiadosť o poskytnutie dotácie podanú vyradiť žiadosť o poskytnutie dotácie podanú 
na rovnakú akciu či projekt na rovnakú akciu či projekt v rámci viacerých dotačných schém TSK, ale v rámci viacerých dotačných schém TSK, ale 
aj prínos akcie/projektu pre TSK ako novinka v rámci kritérií hodnotenia. Po aj prínos akcie/projektu pre TSK ako novinka v rámci kritérií hodnotenia. Po 
novom sa stanovila aj novom sa stanovila aj minimálne dvojročná doba udržateľnostiminimálne dvojročná doba udržateľnosti po ukon- po ukon-
čení financovania. Okrem toho je kraj ako poskytovateľ dotácie oprávnený čení financovania. Okrem toho je kraj ako poskytovateľ dotácie oprávnený 
vykonať kontrolu udržateľnostivykonať kontrolu udržateľnosti. Do podmienok sa doplnila aj možnosť . Do podmienok sa doplnila aj možnosť 
zániku nároku na dotáciu, ak žiadateľ do 30 dní odo dňa vyzvania zmluvu zániku nároku na dotáciu, ak žiadateľ do 30 dní odo dňa vyzvania zmluvu 
nepodpíše. V prípade zmeny termínu je žiadateľ povinný do 5 pracovných nepodpíše. V prípade zmeny termínu je žiadateľ povinný do 5 pracovných 
dní písomne informovať TSK o tejto skutočnosti, aby mohol byť uzatvorený dní písomne informovať TSK o tejto skutočnosti, aby mohol byť uzatvorený 
dodatok k zmluve.dodatok k zmluve.

Informácie k podaniu žiadosti o poskytnutie dotácie nájdete na webovej Informácie k podaniu žiadosti o poskytnutie dotácie nájdete na webovej 
stránke kraja www.tsk.sk, v sekcii Financie, v rubrike Dotácie a príspevky TSK.stránke kraja www.tsk.sk, v sekcii Financie, v rubrike Dotácie a príspevky TSK.

 - Barbora Jánošková -  - Barbora Jánošková - 
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Investičné
akcie

roku 2023

Rekonštrukcia autobusovej stanice 
pri stanici ŽSR

Prinášame fotoreportáž vybraných investičných ak-
cií mesta, rekonštrukcií a opráv, ktoré boli financo-
vané z rozpočtu mesta a tiež z rôznych projektov.

Foto: Slavomír Flimmel a MsÚ Púchov 

Vybudovanie parkoviska, komuniká-
cií a detského ihriska pri bytovkách

36 nových nájomných bytov v dvoch 
bytovkách na Kolonke

Zateplenie a nová fasáda budovy 
MŠ so ZŠ Slovanská

Po rekonštrukcii interiéru vznikol 
priestor pre mestské jasle „Margitka“
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Lesopark Lachovec má novú vstupnú 
bránu

Rekonštrukcia vnútrobloku 
na Ulici Ferka Urbánka 

Nová Lesná učebňa v Lesoparku 
Lachovec

Nové miesta v kolumbáriu 
na mestskom cintoríne

Otvorenie letnej čitárne v Knižnici 
Vladimíra Roya

Zriadenie Domu ošetrovateľskej 
starostlivosti Gavurka 
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Skrášlenie transformačnej stanice 
na Pribinovej ulici

11 nových bodov bezplatného 
pripojenia k WiFi

19 nových infotabúľ MAD v meste 
s novým kamerovým systémom

Obnova pergoly v Marczibányiho 
záhrade a plotu detského ihriska

Oprava strechy na budove 
MŠ Chmelinec

Obnova detského ihriska 
na Ulici 1. mája
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Vybudovanie 29 parkovacích miest 
na Ulici obrancov mieru

Obnova vozovky a vodorovného 
značenia na Ulici športovcov

Vybudovanie 18 nových parkovacích 
miest na Gorazdovej ulici

Obnova vozovky v mestskej časti No-
sice (realizovala Správa ciest TSK) Oprava Streženickej cesty

Rekonštrukcia prístupových ciest 
ku garážam pri Makyte
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Mesto Púchov v spolupráci s Mest-Mesto Púchov v spolupráci s Mest-
skou políciou a Podnikom technických skou políciou a Podnikom technických 
služieb mesta Púchov, s.r.o. zavádza služieb mesta Púchov, s.r.o. zavádza 
nové opatrenia na kontrolu dodržia-nové opatrenia na kontrolu dodržia-
vania usmernení nakladania s odpa-vania usmernení nakladania s odpa-
dom. K uvedenému dochádza najmä dom. K uvedenému dochádza najmä 
z dôvodov nedodržiavania platných z dôvodov nedodržiavania platných 
právnych predpisov zo strany niekto-právnych predpisov zo strany niekto-
rých občanov i podnikateľov, vytvá-rých občanov i podnikateľov, vytvá-
ranie čiernych skládok, znečisťovanie ranie čiernych skládok, znečisťovanie 
okolia stojísk pre odpadové nádoby okolia stojísk pre odpadové nádoby 
a polopodzemné kontajnery, a najmä a polopodzemné kontajnery, a najmä 
zneužívanie mestskej odpadovej poli-zneužívanie mestskej odpadovej poli-
tiky zo strany niektorých občanov tiky zo strany niektorých občanov 
okolitých obcí, ktorí vynášajú svoj okolitých obcí, ktorí vynášajú svoj 
komunálny odpad do nášho mesta, komunálny odpad do nášho mesta, 
čo spôsobuje preplnenie odpado-čo spôsobuje preplnenie odpado-
vých nádob a znečistenie verejných vých nádob a znečistenie verejných 
priestranstiev v meste.priestranstiev v meste.

CIEĽOM KONTROLY VEREJNÝCH CIEĽOM KONTROLY VEREJNÝCH 
STOJÍSK KOMUNÁLNYCH ODPA-STOJÍSK KOMUNÁLNYCH ODPA-
DOV V MESTE BUDE:DOV V MESTE BUDE:

- Zamedzenie vynášania smetí z oko- - Zamedzenie vynášania smetí z oko- 
litých obcí do smetných nádob, ktoré litých obcí do smetných nádob, ktoré 
sú určené pre poplatníkov mesta sú určené pre poplatníkov mesta 
Púchov,Púchov,

- ukladanie odpadov do iných kon- - ukladanie odpadov do iných kon- 
tajnerov, ako sú na odpad určené tajnerov, ako sú na odpad určené 
mestom, prípadne okolo kontajnerov mestom, prípadne okolo kontajnerov 
na stojiskách, samotnými občanmi na stojiskách, samotnými občanmi 
mesta, tzn. čierne skládky na stojiskáchmesta, tzn. čierne skládky na stojiskách

- zastavenie nelegálnej činnosti pod- - zastavenie nelegálnej činnosti pod- 
nikateľov s odpadmi, ktorí ukladajú nikateľov s odpadmi, ktorí ukladajú 
svoj odpad vo väčších množstvách do svoj odpad vo väčších množstvách do 
sídliskových kontajnerov ako fyzické sídliskových kontajnerov ako fyzické 
osoby.osoby.

Verejné stojiská v meste sú urče-Verejné stojiská v meste sú urče-

né výlučne pre poplatníkov mesta, né výlučne pre poplatníkov mesta, 
fyzické osoby.fyzické osoby.

Mesto dôrazne odporúča využívať Mesto dôrazne odporúča využívať 
na uloženie komunálneho odpadu na uloženie komunálneho odpadu 
primárne smetné nádoby v blízkos-primárne smetné nádoby v blízkos-
ti miesta svojho bydliska. V prípade ti miesta svojho bydliska. V prípade 
preplnenia smetných nádob môžu preplnenia smetných nádob môžu 
občania využiť iné najbližšie kontajne-občania využiť iné najbližšie kontajne-
rové stojisko. Ďalšou možnosťou pre rové stojisko. Ďalšou možnosťou pre 
všetkých poplatníkov za komunálny všetkých poplatníkov za komunálny 
odpad je bezplatný odber triedených odpad je bezplatný odber triedených 
zložiek komunálnych odpadov na zložiek komunálnych odpadov na 
zbernom dvore Podniku technických zbernom dvore Podniku technických 
služieb mesta.služieb mesta.

Je zakázané, aby obyvatelia v IBV Je zakázané, aby obyvatelia v IBV 
(rodinné domy), ukladali svoj odpad (rodinné domy), ukladali svoj odpad 
do kontajnerov na sídliskách a taktiež do kontajnerov na sídliskách a taktiež 
je zakázané, aby právnické osoby je zakázané, aby právnické osoby 
alebo fyzické osoby – podnikatelia alebo fyzické osoby – podnikatelia 
ukladali odpad zo svojej podnikateľ-ukladali odpad zo svojej podnikateľ-
skej činnosti do kontajnerov na sídlis-skej činnosti do kontajnerov na sídlis-
kách. kách. 

Občania sú povinní ukladať zložky Občania sú povinní ukladať zložky 
komunálneho odpadu iba do smet-komunálneho odpadu iba do smet-
ných nádob, ktoré sú na konkrétny ných nádob, ktoré sú na konkrétny 
odpad určené mestom.odpad určené mestom.

Pripomíname, že papier patrí do Pripomíname, že papier patrí do 
modrých kontajnerov, plasty, kovy  modrých kontajnerov, plasty, kovy  
a tetrapaky do žltých, sklo do zelených, a tetrapaky do žltých, sklo do zelených, 
bioodpad do hnedej nádoby, použité bioodpad do hnedej nádoby, použité 
kuchynské oleje do čiernej s oranžo-kuchynské oleje do čiernej s oranžo-
vým vekom a zmesový komunálny vým vekom a zmesový komunálny 
odpad do čiernych plastových, prípad-odpad do čiernych plastových, prípad-
ne kovových kontajnerov.ne kovových kontajnerov.

SANKCIE ZA PORUŠENIE OPATRENÍ SANKCIE ZA PORUŠENIE OPATRENÍ 
VZN:VZN:

- Opatrenia v oblasti nakladania  - Opatrenia v oblasti nakladania  
s odpadom od fyzických osôb a odpa-s odpadom od fyzických osôb a odpa-
dom z podnikateľskej činnosti sú dom z podnikateľskej činnosti sú 
zakotvené vo Všeobecne záväznom zakotvené vo Všeobecne záväznom 
nariadení (VZN) č. 14/2023 o nakladaní nariadení (VZN) č. 14/2023 o nakladaní 
s komunálnym odpadom a drobným s komunálnym odpadom a drobným 
stavebným odpadom na území mesta stavebným odpadom na území mesta 
Púchov. Porušenie tohto nariadenia Púchov. Porušenie tohto nariadenia 

bude sankcionované v zmysle platnej bude sankcionované v zmysle platnej 
legislatívy.legislatívy.

- Dodržiavanie opatrení bude prie-- Dodržiavanie opatrení bude prie-
bežne monitorovať Mestská polícia bežne monitorovať Mestská polícia 
Púchov v súčinnosti s Mestom Púchov. Púchov v súčinnosti s Mestom Púchov. 

- - Vyzývame aj Vás, samotných Vyzývame aj Vás, samotných 
občanov mesta Púchov, aby ste  občanov mesta Púchov, aby ste  
v prípade zistenia takejto činnosti v prípade zistenia takejto činnosti 
kontaktovali mestskú políciu (tel. kontaktovali mestskú políciu (tel. 
č. 159), resp. zdokumentovali túto č. 159), resp. zdokumentovali túto 
činnosť (natočili, odfotili) a zaslali činnosť (natočili, odfotili) a zaslali 
tieto podklady ako podnet na emai-tieto podklady ako podnet na emai-
lovú adresu: cistestojisko@puchov.lovú adresu: cistestojisko@puchov.
sk sk 

- Ku kontrolnej činnosti budú využité - Ku kontrolnej činnosti budú využité 
ako kamerové systémy v meste, tak aj ako kamerové systémy v meste, tak aj 
dobrovoľníci.dobrovoľníci.

- Mestská polícia môže na mieste - Mestská polícia môže na mieste 
uložiť blokovú pokutu vo výške 33 eur.uložiť blokovú pokutu vo výške 33 eur.

- Závažnejšie porušenia v rámci - Závažnejšie porušenia v rámci 
priestupkového konania bude riešiť priestupkového konania bude riešiť 
Mestský úrad Púchov. Fyzickej osobe Mestský úrad Púchov. Fyzickej osobe 
môže mesto v zmysle platnej legisla-môže mesto v zmysle platnej legisla-
tívy uložiť pokutu až do výšky 1 500 tívy uložiť pokutu až do výšky 1 500 
eur.eur.

Veríme, že spoločnými silami sa nám Veríme, že spoločnými silami sa nám 
podarí zastaviť znečisťovanie okolia podarí zastaviť znečisťovanie okolia 
stojísk v meste a nelegálnu činnosť  stojísk v meste a nelegálnu činnosť  
v odpadovej turistike v meste, čo môže v odpadovej turistike v meste, čo môže 
mať pozitívny vplyv nielen na čistotu mať pozitívny vplyv nielen na čistotu 
nášho mesta, ale aj zníženie výdav-nášho mesta, ale aj zníženie výdav-
kov mesta a PTSM na vývoz odpadu,  kov mesta a PTSM na vývoz odpadu,  
a tým aj na výšku poplatku za komunál-a tým aj na výšku poplatku za komunál-
ny odpad, keďže nechceme, aby sa  ny odpad, keďže nechceme, aby sa  
v budúcnosti spomínaný poplatok v budúcnosti spomínaný poplatok 
opäť navyšoval. opäť navyšoval. 

Natália Janíčková, MsÚ PúchovNatália Janíčková, MsÚ Púchov

Mesto Púchov začína s kontrolou odpadovej turistiky

VÝZVA NA PREDKLADANIE PRO- VÝZVA NA PREDKLADANIE PRO- 
JEKTOV V RÁMCI PARTICIPATÍV-JEKTOV V RÁMCI PARTICIPATÍV-
NEHO ROZPOČTU MESTA PÚCHOV NEHO ROZPOČTU MESTA PÚCHOV 
NA ROK 2024NA ROK 2024

Primátorka mesta Púchov vyhlasu-Primátorka mesta Púchov vyhlasu-
je výzvu na predkladanie projektov je výzvu na predkladanie projektov 
v rámci participatívneho rozpočtu v rámci participatívneho rozpočtu 
mesta Púchov v roku 2024. Výzva mesta Púchov v roku 2024. Výzva 
je vyhlásená v súlade so Štatútom je vyhlásená v súlade so Štatútom 
participatívneho rozpočtu mesta participatívneho rozpočtu mesta 
Púchov, ktorý bol schválený uzne-Púchov, ktorý bol schválený uzne-
sením č. 101/2023 zo dňa 22.6.2023.sením č. 101/2023 zo dňa 22.6.2023.

Participatívny rozpočet je proces Participatívny rozpočet je proces 
priamej, dobrovoľnej a všeobecnej priamej, dobrovoľnej a všeobecnej 
demokracie zabezpečujúcej ľuďom demokracie zabezpečujúcej ľuďom 
možnosť diskutovať o všetkom, čo možnosť diskutovať o všetkom, čo 
sa týka verejného rozpočtu a politiky  sa týka verejného rozpočtu a politiky  
a zároveň prijímať relevantné rozhod-a zároveň prijímať relevantné rozhod-
nutia. Občan tak nielen volí poslancov nutia. Občan tak nielen volí poslancov 
mestského zastupiteľstva, ale je pria-mestského zastupiteľstva, ale je pria-
mo vtiahnutý do procesu rozhodo-mo vtiahnutý do procesu rozhodo-
vania o prioritách týkajúcich sa jeho vania o prioritách týkajúcich sa jeho 
mesta či mestskej časti.mesta či mestskej časti.

Mestské zastupiteľstvo v Púchove  Mestské zastupiteľstvo v Púchove  
v rozpočte mesta na rok 2024 vyčlenilo v rozpočte mesta na rok 2024 vyčlenilo 
čiastku 6 000 eur na účely participatív-čiastku 6 000 eur na účely participatív-
neho rozpočtu. Občania starší ako 18 neho rozpočtu. Občania starší ako 18 
rokov (s trvalým aj prechodným bydlis-rokov (s trvalým aj prechodným bydlis-
kom v Púchove), majú možnosť navrh-kom v Púchove), majú možnosť navrh-
núť, na čo sa využije tento finančný núť, na čo sa využije tento finančný 
obnos prostredníctvom podania obnos prostredníctvom podania 
projektov.projektov.

Predkladateľom projektu musí byť Predkladateľom projektu musí byť 
obyvateľ mesta Púchov, fyzická osoba obyvateľ mesta Púchov, fyzická osoba 
alebo skupina fyzických osôb starších alebo skupina fyzických osôb starších 
ako 18 rokov. Podmienkou je, aby mali ako 18 rokov. Podmienkou je, aby mali 

trvalý pobyt na území mesta. trvalý pobyt na území mesta. 
Navrhovatelia môžu žiadať o fi- Navrhovatelia môžu žiadať o fi- 

nancie na komunitné nápady v pia- nancie na komunitné nápady v pia- 
tich oblastiach:tich oblastiach:

1. Komunitný rozvoj, aktívne občian-1. Komunitný rozvoj, aktívne občian-
stvo,stvo,

2. Zeleň v meste, verejné priestory, 2. Zeleň v meste, verejné priestory, 
ochrana včiel,ochrana včiel,

3. Kultúra a história, 3. Kultúra a história, 
4. Šport a mládež,4. Šport a mládež,
5. Seniori.5. Seniori.

Všetky informácie potrebné na pred-Všetky informácie potrebné na pred-
kladanie projektov občania nájdu na kladanie projektov občania nájdu na 
webovej stránke mesta www.puchov.webovej stránke mesta www.puchov.
sk  v záložke Participatívny rozpo-sk  v záložke Participatívny rozpo-
čet. Vypracované projekty je možné čet. Vypracované projekty je možné 
doručiť listinnou formou na vyplne-doručiť listinnou formou na vyplne-
nom formulári  poštou alebo osobne  nom formulári  poštou alebo osobne  
v podateľni mestského úradu a záro-v podateľni mestského úradu a záro-
veň elektronickou formou na adresu veň elektronickou formou na adresu 
msu@puchov.sk . Všetky predložené msu@puchov.sk . Všetky predložené 
návrhy bude posudzovať Koordinačná návrhy bude posudzovať Koordinačná 
rada, ktorá bude skúmať, či žiadosti rada, ktorá bude skúmať, či žiadosti 
spĺňajú všetky formálne náležitosti. spĺňajú všetky formálne náležitosti. 
Predkladateľov návrhov, ktoré tieto Predkladateľov návrhov, ktoré tieto 
náležitosti nespĺňajú, vyzve rada  náležitosti nespĺňajú, vyzve rada  

k ich doplneniu či upraveniu návrhov k ich doplneniu či upraveniu návrhov 
tak, aby neboli v rozpore s aktuálne tak, aby neboli v rozpore s aktuálne 
platným Štatútom participatívneho platným Štatútom participatívneho 
rozpočtu mesta Púchov či územným rozpočtu mesta Púchov či územným 
plánom.plánom.

V aktuálnom ročníku je na projekty V aktuálnom ročníku je na projekty 
v participatívnom rozpočte vyčlene-v participatívnom rozpočte vyčlene-
ných 6.000 eur, pričom ných 6.000 eur, pričom maximálna maximálna 
výška finančných prostriedkov na výška finančných prostriedkov na 
jeden projekt je 2.000 eurjeden projekt je 2.000 eur. Záujem-. Záujem-
covia môžu svoje projekty predkladať covia môžu svoje projekty predkladať 
od zverejnenia výzvy na predkladanie od zverejnenia výzvy na predkladanie 
projektov, pričom projektov, pričom uzávierka projek-uzávierka projek-
tov je stanovená do 31.3.2024tov je stanovená do 31.3.2024. . 

Je dôležité dodržať v roku 2024 Je dôležité dodržať v roku 2024 
časovú postupnosť, v súvislosti  časovú postupnosť, v súvislosti  
s tým uvádzame jednotlivé kroky:s tým uvádzame jednotlivé kroky:

Podávanie projektov Podávanie projektov 
- do 31. marca- do 31. marca
Verejné prerokovanie projektov Verejné prerokovanie projektov 
- do 30. apríla- do 30. apríla
Hlasovanie o projektoch Hlasovanie o projektoch 
- do 15. mája- do 15. mája
Zverejnenie výsledkov hlaso Zverejnenie výsledkov hlaso 
- do 31. mája- do 31. mája
Realizácia projektov Realizácia projektov 
- do 15. novembra- do 15. novembra
Vyúčtovanie projektov Vyúčtovanie projektov 
- do 30. novembra- do 30. novembra
Hlasovanie: výber projektov, ktoré Hlasovanie: výber projektov, ktoré 

majú byť uskutočnenémajú byť uskutočnené
Základným rozhodovacím mecha-Základným rozhodovacím mecha-

nizmom v procese je verejné zvažo-nizmom v procese je verejné zvažo-
vanie (deliberácia). Procesu verejného vanie (deliberácia). Procesu verejného 
zvažovania sa môže zúčastniť každý zvažovania sa môže zúčastniť každý 
občan mesta Púchov vo veku nad občan mesta Púchov vo veku nad 
18 rokov hlasovaním za konkrétny 18 rokov hlasovaním za konkrétny 

projekt. Poradie projektov na hlasova-projekt. Poradie projektov na hlasova-
com lístku bude určené losovaním. com lístku bude určené losovaním. 

Zmyslom deliberácie je umožniť Zmyslom deliberácie je umožniť 
účastníkom porozumieť potrebám účastníkom porozumieť potrebám 
ostatných ľudí rovnako ako svojim ostatných ľudí rovnako ako svojim 
vlastným a umožniť im rozmýšľať, ako vlastným a umožniť im rozmýšľať, ako 
budovať lepšie a inkluzívnejšie mesto budovať lepšie a inkluzívnejšie mesto 
pre všetkých. Tento princíp sa využíva pre všetkých. Tento princíp sa využíva 
aj na verejnom zvažovaní. Toto verej-aj na verejnom zvažovaní. Toto verej-
né stretnutie je náročným, ale jedi-né stretnutie je náročným, ale jedi-
nečným procesom. V rámci stretnutia nečným procesom. V rámci stretnutia 
predkladatelia svoje projekty navzá-predkladatelia svoje projekty navzá-
jom bodujú, pričom sa najskôr dohod-jom bodujú, pričom sa najskôr dohod-
nú na kritériách, podľa ktorých budú nú na kritériách, podľa ktorých budú 
hodnotiť. Pod vedením facilitátora, hodnotiť. Pod vedením facilitátora, 
ktorý debatu usmerňuje, dospejú  ktorý debatu usmerňuje, dospejú  
k spoločnému posúdeniu potreby  k spoločnému posúdeniu potreby  
a kvality jednotlivých projektov.a kvality jednotlivých projektov.

Hlasovanie o projektoch bude Hlasovanie o projektoch bude 
prebiehať elektronicky a fyzicky,  prebiehať elektronicky a fyzicky,  
a to: a to: 

- na hlasovacom lístku/v on- - na hlasovacom lístku/v on- 
line formulári vyplní obyvateľ názov line formulári vyplní obyvateľ názov 
projektu, projektu, 

- obyvateľ môže hlasovať prostred-- obyvateľ môže hlasovať prostred-
níctvom jedného hlasovacieho lístka níctvom jedného hlasovacieho lístka 
a jedného on-line formuláru. Každý a jedného on-line formuláru. Každý 
participant má možnosť prideliť svoj participant má možnosť prideliť svoj 
hlas maximálne trom návrhom. Jedné-hlas maximálne trom návrhom. Jedné-
mu návrhu zo strany jedného občana  mu návrhu zo strany jedného občana  
je možné prideliť maximálne jeden je možné prideliť maximálne jeden 
hlas.hlas.

Neváhajte, zapojte sa, prihláste Neváhajte, zapojte sa, prihláste 
svoj projekt a presvedčte verejnosť, svoj projekt a presvedčte verejnosť, 
že Váš projekt je práve ten najlepší!že Váš projekt je práve ten najlepší!

Zuzana Brindzová Zuzana Brindzová 
koordinátor PR, MsÚ Púchovkoordinátor PR, MsÚ Púchov

Rozhodnite o použití prostriedkov z rozpočtu mesta
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Kultúrne a spoločenské akcie v meste Púchov

DIVADLO
POD PERINOU, NA PERINE
Štvrtok 1.2.          bábková sála - budova SOV      8.30 h, 10.00 h
Štvrtok 8.2.          bábková sála - budova SOV      9.00 h 
Rozprávka vychádza z pôvodného scenára a pôvodných autorských pesni-
čiek Marcela Drobného. Tie ani po rokoch nestratili schopnosť vtiahnuť divá-
ka do čarovnej rozprávkovej atmosféry. Súbor  D121.  Réžia: Elena Bakošová. 
Organizované pre žiakov základných škôl. 
DO FORMY S LUCKOU
Štvrtok  1.2., 8.2., 15.2., 22.2., 29.2.     tanečná sála     17.15 h    
60 minútový tréning, kruhový kardio tréning, 1 hodina 5 €.
MODERNÁ  KALANETIKA 
Štvrtok   1.2., 8.2., 15.2., 29.2.      tanečná sála     18.30 h  
Cvičenia veľmi rýchlo prinášajú výsledky. 1 lekcia 4 €. Info na č.t. 0908 718 
662, kultura@puchovskakultura.sk
KURZ SPOLOČENSKÝCH TANCOV PRE DOSPELÝCH
Pondelok    5.2.                         veľká sála    17.45 h
Pondelok  12.2., 19.2., 26.2.     veľká sála    18.00 h 
Kurz vyučujú manželia Žižkoví z PB. Obohatením večerov budú i užitočné 
informácie zo spoločenskej etikety, ktorá je neodmysliteľnou súčasťou tan-
ca.1x v týždni /pondelok/ 2 vyučovacie hodiny, 10 lekcii, poplatok 80 €/1oso-
ba. PRIHLÁŠKU na stiahnutie nájdete na www.kultura.puchov.sk v sekcii 
KURZY, alebo u informátora v Divadle, v Púchovskom informačnom centre, 
kde ich môžete vypísané aj ODOVZDAŤ, alebo poslať emailom na kultura@
puchovskakultura.sk
BODY BALL – ŠKOLA PRE ZDRAVÝ CHRBÁT
Pondelok   5.2.,  12.2.,  19.2.,  26.2.       tanečná sála    18.30 h
Streda        7.2.,  21.2.,  28.2.                    tanečná sála    18.30 h
1 vstup 4 €.  Info na č.t. 0908 718 662, kultura@puchovskakultura.sk
FIT S ÚSMEVOM
Utorok    6.2.,  13.2.,  20.2., 27.2.       tanečná sála     16.00 h
Body Forming je špecifický druh aeróbneho cvičenia, ktorý pozitívne ovplyv-
ňuje srdcovo-cievny systém, oporno-pohybový aparát organizmu a je ideál-
ny na tvarovanie ako aj na formovanie postavy. Cvičenie je zamerané nielen 
na chudnutie a získanie kondície, ale i na dôkladné precvičenie tela, spevne-
nie svalstva a tvarovanie problematických častí tela (chrbtica, brušné a se-
dacie svalstvo, paže, nohy...). Prvá úvodná lekcia 6.2. je zdarma. Ďalšie lekcie  
4 €/1hodina. So sebou si prineste karimatku.
JOGA
Utorok    6.2.,  13.2.,  20.2., 27.2.       tanečná sála     17.30 h
Streda     7.2.,  14.2.,  21.2., 28.2.        tanečná sála       9.30 h
ZO ZDRAVOTNÝCH dôvodov LEKTORKY KURZU /operácia/ sa v mesiaci  
január kurz jogy nebude cvičiť.
BODY BALL – ŠKOLA PRE ZDRAVÝ CHRBÁT
Pondelok   22.1., 29.1.                     tanečná sála    18.30 h
Streda        17.1., 24.1., 31.1.         tanečná sála    18.30 h
1 vstup 4 €.  Info na č.t. 0908 718 662, kultura@puchovskakultura.sk 
ORIENTÁLNY TANEC 
Streda   7.2.,  14.2., 21.2., 28.2.      tanečná sála       17.00 h
1x v týždni 1 hodinu. Lektorka Danica Intisar Kodčíková. Info, prihlášky: kultu-
ra@puchovskakultura.sk, 0905 326 794, 1 h/4 €, platba dvojmesačne.
fashion.skLO
Štvrtok 8.2.       vestibul, veľká sála    17.00 h  
Jedinečná prehliadka kreatívnej tvorby študentov SŠ, I. Krasku a FPT v Púcho-
ve spojená s módnou show. Info na osobitnom plagáte.
FAŠIANGY V PÚCHOVE
Sobota     10.2.       pešia zóna od 13.30 h 
Info na osobitnom plagáte.
KURZ ŠITIA PRE ZAČIATOČNÍKOV A POKROČILÝCH
Utorok     13.2.        učebňa č.1     16.00 h
Utorok     27.2.        učebňa č.1     16.00 h
2x v mesiaci po 4 hodiny. Do kurzu je nutné sa prihlásiť do emailom: kultura@
puchovskakultura.sk, alebo 0908 718 662.  Kurzový poplatok  35 €, požičanie 
šijaceho stroja je v cene poplatku.
Aktuálne informácie na www.kultura.puchov.sk

KINO 
JEDEME NA TEAMBUILDING
Štvrtok 1.2. 17:30 h a 19:30 h   

ITAFILM - ⑮- 105 min. – komédia – SR. ( N, V, S, Z ). Vstupné 6 €. Dieťa, štu-
dent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.
ARISTOKTATKA VO VARE 
Sobota 3.2.  17:30 h 
FORUMFILM - ⑫ - 99 min. – komédia – ČR – SR - Vstupné 6 €. Dieťa, študent, 
senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.
VOJNA POLICAJTOV 
Sobota 3.2. 19:30 / Štvrtok 8.2. 17:30 h 
CINEMART -⑱ - 150 min. – akčný – Thriller – dráma – OV – SR. ( N, Z, X ). 
Vstupné 6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.      
VYNÁLEZCA 
Nedeľa 4.2. 15:30 h / Piatok 9.2. 17:30 h 
MAGICBOX – U – animovaný – SD – FR – USA. Vstupné 6 €. Dieťa, študent, 
senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.
MILLEROVO DIEVČA
Nedeľa 4.2. 17:30 h 
CONTINENTALFILM - ⑮ - dráma – komédia – titulky – USA. ( V ).Vstupné 6 €. 
Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.
CHUDIATKO
Štvrtok 8.2. 20:00 h 
CINEMART - ⑱ - 142 min. – romantický – sci-fi – titulky – USA. ( N, D, X ). 
Vstupné 6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.
DUNA (obnovená premiéra)
Piatok 9.2. 19:30 h 
CONTINENTALFILM - ⑫ - sci-fi – dobrodružný – titulky – USA. ( N, S ).  Vstup-
né 6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.
NOEMOVA ARCHA 
Nedeľa 11.2. 15:30 h / Piatok 16.2. 17:30 h / Nedeľa 25.2. 15:30 h 
CONTINENTALFILM - ⑦ - animovaný – dobrodružný – SD – BR – I. ( S ).  Vstup-
né 6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.
ARGYLLE: TAJNÝ AGENT 
Nedeľa 11.2. 17:30 h 
CINEMART - ⑮ - 139 min. – akčný – komédia – titulky – USA. ( N ). Vstupné  
6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.
Prístupnosť:  U – film je vhodný pre všetky vekové kategórie
 ⑦ ⑫ ⑮ ⑱ - film je vhodný pre maloletých do 7, 12, 15, 18 rokov.
Verzia: SD – slovenský dabing, OV – originálna verzia, titulky.
Obsahový deskriptor : násilie – N, diskriminácia – D, strach – S, závislosť – Z, sex 
– X, vulgarizmy – V, nahota – H. Viac na www.kino.puchov.sk 

Župný dom
SCANDI 2024 
štvrtky 1., 8., 15., 22. a 29.2. 2024  o 19:30 hod. /OZ PODIVNÝ BARÓN /  
Prehliadky súčasných severských filmov SCANDI 2024! Nahliadnite do škan-
dinávskej kultúry prostredníctvom ocenených filmov z Dánska, Švédska, 
Fínska, Nórska a Islandu. Informácie o filmoch v osobitných udalostiach na 
oficiálnom FB Podivný Barón. Každý štvrtok vo februári sa budeme stretávať 
na premietaní v Čitárni Župného domu.  Vstupné: 5€/film.
Výtvarné kurzy - akryl /Elian FinestArtist /
sobota 10.2. 2024  09:00 – 16:00 hod
Výtvarné kurzy (akryl) prebiehajú v púchovskom Župnom dome vždy v so-
botu od 9:00 do 16:00 hod. Na kurz je potrebné prihlásiť sa (0949 082 135) do 
štvrtku v danom týždni, v ktorom sa Vami vybraný kurz koná. Treba si priniesť 
iba vhodné prezlečenie. Pomôcky na maľovanie vrátane občerstvenia budú 
dispozícii. Na kurz si môžete priniesť svoju vlastnú predlohu. Kurzy sú určené 
aj pre úplných začiatočníkov. Podkrovie župného domu. Cena: 40 €.
Nedeľný ateliér v parku / OZ POTVORA/
nedele 11. a 25.2. 2024 15:00 – 20:00 hod.
Vypustite svojho vnútorného umelca. Každú párnu nedeľu vás pozývame  
k nám. Objavte rozmanitú škálu umeleckých foriem vrátane maľby, skicova-
nia, kresby a ďalších! Či už ste skúsený umelec alebo začiatočník, pre každého 
je tu niečo. Podkrovie Župné domu. Vstupné: 10 €.
NaCeste: spoznaj svet očami misionára / OZ PODIVNÝ BARÓN /
utorok 13.2. 2024 o 18:00 hod.
Misionár Peter Čičák, ktorý s poslaním pomáhať odletel do Afriky či Ameriky. 
Peter cestuje ako misionár už viac ako 10 rokov. Ako vníma svet z tejto pozí-
cie? S akými zážitkami sa vracia späť? Čo pre neho znamená byť misionárom 
v cudzej zemi? Čitáreň Župného domu. Vstupné: dobrovolné.

www.kultura.puchov.sk
www.kino.puchov.sk

www.cvcvcielka.sk
www.zuspuchov.sk
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Prinášame vám ďalší rozhovor zo série ročníkových projektov na malom Prinášame vám ďalší rozhovor zo série ročníkových projektov na malom 
gymnáziu. Naši žiaci sa rozhodli pre interview s BSc (HONS) Denisu Mertl MChS. gymnáziu. Naši žiaci sa rozhodli pre interview s BSc (HONS) Denisu Mertl MChS. 
Denisa Mertl vyštudovala podiatriu v Londýne. Venuje sa najmä biomechani-Denisa Mertl vyštudovala podiatriu v Londýne. Venuje sa najmä biomechani-
ke, kde dokáže vďaka analýze chôdze a držania tela zlepšovať stav pacientov. ke, kde dokáže vďaka analýze chôdze a držania tela zlepšovať stav pacientov. 
Od roku 2013 pôsobí na Slovensku. Dohodli sme si stretnutie v podkroví nášho Od roku 2013 pôsobí na Slovensku. Dohodli sme si stretnutie v podkroví nášho 
gymnázia. Atmosféra bola uvoľnená a priateľská.gymnázia. Atmosféra bola uvoľnená a priateľská.

Čo vás inšpirovalo k tomu, aby ste sa stali podiatričkou?Čo vás inšpirovalo k tomu, aby ste sa stali podiatričkou?
,,Nebola to inšpirácia ako taká, bolo to kvôli tomu, čo som mohla stíhať popri ,,Nebola to inšpirácia ako taká, bolo to kvôli tomu, čo som mohla stíhať popri 

práci. Vždy som chcela ísť študovať nejaký medicínsky odbor a tým, že som práci. Vždy som chcela ísť študovať nejaký medicínsky odbor a tým, že som 
sa musela sama podporovať, chodiť do práce a zarobiť si na štúdium, prišla sa musela sama podporovať, chodiť do práce a zarobiť si na štúdium, prišla 
do úvahy len stomatológia, klinická psychiatria a podiatria. Tým, že som vždy do úvahy len stomatológia, klinická psychiatria a podiatria. Tým, že som vždy 
najviac inklinovala k ortopédii, vybrala som si podiatriu.“najviac inklinovala k ortopédii, vybrala som si podiatriu.“

Akého najznámejšieho klienta ste mali?Akého najznámejšieho klienta ste mali?
,,Starám sa o futbalistov na Slovensku aj v zahraničí, napr. o Škrtela, Hamšíka. ,,Starám sa o futbalistov na Slovensku aj v zahraničí, napr. o Škrtela, Hamšíka. 

Pre mňa bol najzaujímavejší pacient z Kalifornie, ktorý robí dizajn pre značku Pre mňa bol najzaujímavejší pacient z Kalifornie, ktorý robí dizajn pre značku 
Apple.“Apple.“

Ako dlho ste museli študovať, aby ste sa stali jedinou podiatričkou na Ako dlho ste museli študovať, aby ste sa stali jedinou podiatričkou na 
Slovensku?Slovensku?

,,Keďže som študovala v zahraničí a štúdium je tam nastavené inak ako na ,,Keďže som študovala v zahraničí a štúdium je tam nastavené inak ako na 
Slovensku, a myslíte si, že zvládnete za jeden semester namiesto štyroch pred-Slovensku, a myslíte si, že zvládnete za jeden semester namiesto štyroch pred-
metov 6, tak si to môžete urýchliť. Ja som podiatriu vyštudovala za 4 roky, ale metov 6, tak si to môžete urýchliť. Ja som podiatriu vyštudovala za 4 roky, ale 
teraz si ešte popri práci dorábam atestáciu z chirurgie. Moja spolužiačka vyštu-teraz si ešte popri práci dorábam atestáciu z chirurgie. Moja spolužiačka vyštu-
dovala podiatru za 6 rokov, mne sa to podarilo vyštudovať za štyri vďaka tomu, dovala podiatru za 6 rokov, mne sa to podarilo vyštudovať za štyri vďaka tomu, 
že som nemala ani jeden voľný deň.“že som nemala ani jeden voľný deň.“

Ako ste sa dostali k ošetrovaniu kráľovskej rodiny?Ako ste sa dostali k ošetrovaniu kráľovskej rodiny?
,,Kráľovskej rodine som bola pridelená. Keď som skončila vysokú školu  ,,Kráľovskej rodine som bola pridelená. Keď som skončila vysokú školu  

v Londýne, pracovala som v súkromnej klinike v centre Londýna. V centre v Londýne, pracovala som v súkromnej klinike v centre Londýna. V centre 
Londýna je veľmi známa ulica s názvom Harley street, kde sa nachádzajú Londýna je veľmi známa ulica s názvom Harley street, kde sa nachádzajú 
súkromné kliniky, ktoré štandardne navštevuje kráľovská rodina a aj celý súkromné kliniky, ktoré štandardne navštevuje kráľovská rodina a aj celý 
kráľovský dvor.“kráľovský dvor.“

Aké bolo vaše vysnívané povolanie, keď ste boli vo veku, v akom sme my?Aké bolo vaše vysnívané povolanie, keď ste boli vo veku, v akom sme my?
,,Veterinár. Lebo som mala rada zvieratá. Teraz si neviem predstaviť, že by mi ,,Veterinár. Lebo som mala rada zvieratá. Teraz si neviem predstaviť, že by mi 

doniesli nejakého hada na ošetrenie. To by asi ošetril had mňa a nie ja jeho.“doniesli nejakého hada na ošetrenie. To by asi ošetril had mňa a nie ja jeho.“
Ako sa vám páčilo štúdium na gymnáziu?Ako sa vám páčilo štúdium na gymnáziu?
,,Gymnázium bolo super, nemôžem sa sťažovať. Základy na vzdelanie sú  ,,Gymnázium bolo super, nemôžem sa sťažovať. Základy na vzdelanie sú  

z gymnázia určite jedny z najlepších.“z gymnázia určite jedny z najlepších.“
Keby ste mali ísť znovu študovať, volili by ste si štúdium na gymnáziu Keby ste mali ísť znovu študovať, volili by ste si štúdium na gymnáziu 

alebo by ste si zvolili inú strednú školu? Ak áno, akú?alebo by ste si zvolili inú strednú školu? Ak áno, akú?

,,Určite by som išla znovu na gymnázium, inú strednú školu si neviem ani ,,Určite by som išla znovu na gymnázium, inú strednú školu si neviem ani 
predstaviť.“predstaviť.“

V čom vidíte naplnenie vo vašej práci?V čom vidíte naplnenie vo vašej práci?
,,V ľuďoch. Najlepšie je, keď prídu na kontrolu alebo zavolajú po vyšetrení  ,,V ľuďoch. Najlepšie je, keď prídu na kontrolu alebo zavolajú po vyšetrení  

s tým, že ich nič nebolí.“s tým, že ich nič nebolí.“
Aký bol váš najobľúbenejší predmet a prečo?Aký bol váš najobľúbenejší predmet a prečo?
,,Biológia. Lebo bola jednoduchá a nemusela som sa ju a ani chémiu učiť. Boli ,,Biológia. Lebo bola jednoduchá a nemusela som sa ju a ani chémiu učiť. Boli 

to veci, ktoré som prirodzene vedela.“to veci, ktoré som prirodzene vedela.“
A ktorý predmet ste nemali rada a prečo?A ktorý predmet ste nemali rada a prečo?
,,Občiansku výchovu, dejepis a angličtinu. Nikdy som tým predmetom nero-,,Občiansku výchovu, dejepis a angličtinu. Nikdy som tým predmetom nero-

zumela, nezaujímali ma.“zumela, nezaujímali ma.“
Máte nejakú radu pre študentov?Máte nejakú radu pre študentov?
,,Netreba sa vzdávať, keď si myslíte, že vám nejaký predmet nejde, v budú-,,Netreba sa vzdávať, keď si myslíte, že vám nejaký predmet nejde, v budú-

cnosti to môže byť úplne inak. Pokiaľ niečo chcete, nevzdávajte sa a choďte si cnosti to môže byť úplne inak. Pokiaľ niečo chcete, nevzdávajte sa a choďte si 
za tým.“za tým.“

Máte svoje motto, podľa ktorého žijete?Máte svoje motto, podľa ktorého žijete?
,,Keď ťa vykopnú dverami, vráť sa oknom.“,,Keď ťa vykopnú dverami, vráť sa oknom.“
Rozhovor s BSc (HONS) Denisou Mertl MChS bol veľmi prínosný. Z rozhovoru Rozhovor s BSc (HONS) Denisou Mertl MChS bol veľmi prínosný. Z rozhovoru 

si môžeme zobrať veľa povzbudení. Napríklad, že aj napriek tomu, ak niekomu si môžeme zobrať veľa povzbudení. Napríklad, že aj napriek tomu, ak niekomu 
nejde cudzí jazyk, nemusí naň hneď zanevrieť. Neznamená to, že by ste sa mali nejde cudzí jazyk, nemusí naň hneď zanevrieť. Neznamená to, že by ste sa mali 
nechať zastaviť. Denisa Mertl študovala popri zamestnaní v zahraničí. Vyštudo-nechať zastaviť. Denisa Mertl študovala popri zamestnaní v zahraničí. Vyštudo-
vala odbor v skrátenom čase a tým nám všetkým dáva povzbudenie, že sa dá vala odbor v skrátenom čase a tým nám všetkým dáva povzbudenie, že sa dá 
všetko zvládnuť, len musíme chcieť. Kde je vôľa, tam je cesta.všetko zvládnuť, len musíme chcieť. Kde je vôľa, tam je cesta.

Na projekte pracovali: Na projekte pracovali: Michaela Sláviková, Alexander Štancel, Hugo Michaela Sláviková, Alexander Štancel, Hugo 
Janíček a Adela Palanová (Kvarta)Janíček a Adela Palanová (Kvarta)

Naša škola len nedávno oslávila 75. výročie. Za Naša škola len nedávno oslávila 75. výročie. Za 
toto obdobie samozrejme vznikli nejaké tie tradí-toto obdobie samozrejme vznikli nejaké tie tradí-
cie. Jednou z nich je oslava študentstva. Hoci sme cie. Jednou z nich je oslava študentstva. Hoci sme 
ju absolvovali už dávnejšie, musíme sa s vami ju absolvovali už dávnejšie, musíme sa s vami 
podeliť o naše zážitky. Organizuje ju študentský podeliť o naše zážitky. Organizuje ju študentský 
parlament, ktorý aj v tomto kalendárnom roku parlament, ktorý aj v tomto kalendárnom roku 
pripravuje mnohé zaujímavé mimoškolské aktivi-pripravuje mnohé zaujímavé mimoškolské aktivi-
ty (napr. premietanie filmu pod holým nebom na ty (napr. premietanie filmu pod holým nebom na 
školskom dvore, swap kníh, darovanie krvi, tema-školskom dvore, swap kníh, darovanie krvi, tema-
tické a športové dni pre celú školu,...). tické a športové dni pre celú školu,...). 

Počas osláv Dňa študentstva si každý rok trie-Počas osláv Dňa študentstva si každý rok trie-
dy (okrem nových prvákov a prímanov) pripra-dy (okrem nových prvákov a prímanov) pripra-
via program na určité zadanie. Úlohou malého via program na určité zadanie. Úlohou malého 
gymnázia (Sekunda, Tercia a Kvarta) bolo spraco-gymnázia (Sekunda, Tercia a Kvarta) bolo spraco-
vať tému zo sveta rozprávok. Starší žiaci sa museli vať tému zo sveta rozprávok. Starší žiaci sa museli 
pohybovať v ich vybranom historickom období.  pohybovať v ich vybranom historickom období.  
V týchto dvoch kategóriách sa na konci dňa vyhlá-V týchto dvoch kategóriách sa na konci dňa vyhlá-
sil víťaz s najväčším počtom hlasov. Dĺžka príprav sil víťaz s najväčším počtom hlasov. Dĺžka príprav 

bola rôzna. Aj keď niektorí začali dva týždne bola rôzna. Aj keď niektorí začali dva týždne 
vopred a iní si to nechali na poslednú chvíľu, škola vopred a iní si to nechali na poslednú chvíľu, škola 
večer pred dňom diania bola pre všetkých otvo-večer pred dňom diania bola pre všetkých otvo-
rená do neskorých hodín. V deň ,,D“ bolo v škole rená do neskorých hodín. V deň ,,D“ bolo v škole 
naozaj rušno. Prípravy vrcholili a nováčikovia sa naozaj rušno. Prípravy vrcholili a nováčikovia sa 
nevedeli dočkať na pre nich pripravený program, nevedeli dočkať na pre nich pripravený program, 
ktorému predchádzali oficiálne imatrikulácie. ktorému predchádzali oficiálne imatrikulácie. 

Všetko začalo o deviatej hodine. Hlasujúci chodi-Všetko začalo o deviatej hodine. Hlasujúci chodi-
li po štyroch skupinách: Príma, I.A, I.B a učitelia  li po štyroch skupinách: Príma, I.A, I.B a učitelia  
s predsedom školského parlamentu – Tadeá-s predsedom školského parlamentu – Tadeá-
šom Palieskom. Naši najmladší súťažiaci (trieda šom Palieskom. Naši najmladší súťažiaci (trieda 
Sekunda) nás zobrala do Shrekovej bažiny. Tercia Sekunda) nás zobrala do Shrekovej bažiny. Tercia 
očarila dojemným príbehom Mŕtvej nevesty  očarila dojemným príbehom Mŕtvej nevesty  
a v Kvarte sme boli hosťami svadby, ktorá sa a v Kvarte sme boli hosťami svadby, ktorá sa 
odohrávala v hoteli Transylvánia. S Kvintou sme odohrávala v hoteli Transylvánia. S Kvintou sme 
sa ponorili do tajomstiev starovekého Egypta. sa ponorili do tajomstiev starovekého Egypta. 
II.A zaviedla niektorých učiteľov znovu do ich II.A zaviedla niektorých učiteľov znovu do ich 
tínedžerských rokov v podobe zábavy na tému tínedžerských rokov v podobe zábavy na tému 

ČASOPIS PÚCHOVSKÝCH GYMNAZISTOV

Ošetrovala anglickú kráľovskú rodinu
Úspešní absolventi – Denisa Mertl

Tradične netradičný deň
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,,deväťdesiatky“. Orientálne tance zo starovekej ,,deväťdesiatky“. Orientálne tance zo starovekej 
Číny predviedla II.B. Vďaka Sexte sme sa preniesli Číny predviedla II.B. Vďaka Sexte sme sa preniesli 
do doby kamennej a spoznali krásu mamutov do doby kamennej a spoznali krásu mamutov 
(aj keď len z kartónu). Videli ste film Great Gats-(aj keď len z kartónu). Videli ste film Great Gats-
by? Práve v štýle dvadsiatych rokov sa niesol by? Práve v štýle dvadsiatych rokov sa niesol 
aj program III.A. Krásu antických bohov a ich aj program III.A. Krásu antických bohov a ich 
premietnutie do sôch sme mali možnosť vidieť premietnutie do sôch sme mali možnosť vidieť 
v III. B. V neposlednom rade tu máme Septimu, v III. B. V neposlednom rade tu máme Septimu, 
ktorá stvárnila Československo v období komu-ktorá stvárnila Československo v období komu-
nizmu. Všetky triedy boli niečím výnimočné  nizmu. Všetky triedy boli niečím výnimočné  

a originálne. a originálne. 
Najlepšie momenty? Bolo ich viacero. Novoman-Najlepšie momenty? Bolo ich viacero. Novoman-

želský tanec Macarena, profesionálny fotokútik, želský tanec Macarena, profesionálny fotokútik, 
výstup múmií z hrobiek, zdobenie perníčkov či výstup múmií z hrobiek, zdobenie perníčkov či 
očarujúci spev ,,Helenky Vondráčkovej“. Na záver očarujúci spev ,,Helenky Vondráčkovej“. Na záver 
tohto úžasného dňa sa spočítali hlasy a predseda tohto úžasného dňa sa spočítali hlasy a predseda 
školského parlamentu začal vyhlasovať výsledky. školského parlamentu začal vyhlasovať výsledky. 
Jasným víťazom malého gymnázia sa stala trieda Jasným víťazom malého gymnázia sa stala trieda 
Kvarta. Na druhom mieste skončila trieda Tercia Kvarta. Na druhom mieste skončila trieda Tercia 
a na treťom Sekunda. Výsledky druhej kategó-a na treťom Sekunda. Výsledky druhej kategó-

rie boli o niečo tesnejšie. Prvé dve miesta delil rie boli o niečo tesnejšie. Prvé dve miesta delil 
jeden hlas. Bolo to napínavé, prvenstvo si domov jeden hlas. Bolo to napínavé, prvenstvo si domov 
odniesla trieda Septima. Striebrom sa môže odniesla trieda Septima. Striebrom sa môže 
pochváliť trieda Kvinta a bronzom II.A. Víťazom pochváliť trieda Kvinta a bronzom II.A. Víťazom 
srdečne gratulujeme. Tento deň sme si veľmi užili. srdečne gratulujeme. Tento deň sme si veľmi užili. 
Ďakujeme nášmu školskému parlamentu za jeho Ďakujeme nášmu školskému parlamentu za jeho 
organizáciu. Tešíme sa, čo príde znovu o rok a už organizáciu. Tešíme sa, čo príde znovu o rok a už 
teraz sme plní nápadov.teraz sme plní nápadov.

Lucia Hodásová, Jasmína Kudlejová (Kvinta)Lucia Hodásová, Jasmína Kudlejová (Kvinta)

Vyšlo v januári 2024 ako súčasť Púchovských novín. Redakčná rada občasníka Gympsy: Jakub Jurovčík, Kristína Staníková, Beáta Mlyniská, Ela Novotná, San-
dra Kindernajová, Alexandra Kubiritová, Jasmína Kudlejová, Mária Duháčková, Emma Janíčková, Sára Marečková, Katarína Aradská. Odborný dohľad: Veronika 
Hanáková. Vychádza od r. 2003.

ELEKTROODPAD – DOPAD –  ZELENÁ ŠKOLA

Narastanie množstva odpadov vnímame ako Narastanie množstva odpadov vnímame ako 
jeden z globálnych problémov tejto planéty. jeden z globálnych problémov tejto planéty. 
Civilizovaný svet preto separuje, recykluje, hľadá Civilizovaný svet preto separuje, recykluje, hľadá 
nové technológie a možnosti, ako s vyproduko-nové technológie a možnosti, ako s vyproduko-
vaným odpadom naložiť. Triedime a čiastočne vaným odpadom naložiť. Triedime a čiastočne 
vraciame do obehu papier, plasty, kovy, sklo, vraciame do obehu papier, plasty, kovy, sklo, 

no ešte stále si nevieme dostatočne poradiť  no ešte stále si nevieme dostatočne poradiť  
s nefunkčnými či nepotrebnými elektrospot-s nefunkčnými či nepotrebnými elektrospot-
rebičmi. Podliehajúc moderným trendom  rebičmi. Podliehajúc moderným trendom  
a reklamám kupujeme nové mobily, inteligent-a reklamám kupujeme nové mobily, inteligent-
né hodinky, hračky na baterky, hracie konzoly, né hodinky, hračky na baterky, hracie konzoly, 
počítače, pomôcky do domácnosti, masáž-počítače, pomôcky do domácnosti, masáž-
ne prístroje, elektrické zubné kefky, atď., atď. ne prístroje, elektrické zubné kefky, atď., atď. 
Mnohé z nich o pár mesiacov skončia zabudnuté Mnohé z nich o pár mesiacov skončia zabudnuté 
na poličke či odhodené v komunálnom odpade,  na poličke či odhodené v komunálnom odpade,  
v lepšom prípade na zberných dvoroch. Položili v lepšom prípade na zberných dvoroch. Položili 
ste si niekedy pri ich kúpe otázku, ktoré z nich ste si niekedy pri ich kúpe otázku, ktoré z nich 
sú pre život skutočne nevyhnutné a naopak, sú pre život skutočne nevyhnutné a naopak, 
bez ktorých by ste sa bez problémov zaobišli? bez ktorých by ste sa bez problémov zaobišli? 
Viete, aký je a aký môže byť ďalší osud vyhode-Viete, aký je a aký môže byť ďalší osud vyhode-

nej elektroniky? Vedeli by ste vymenovať, ktoré nej elektroniky? Vedeli by ste vymenovať, ktoré 
prvky z Mendelejevovej tabuľky by ste našli napr. prvky z Mendelejevovej tabuľky by ste našli napr. 
v takom mobile? Viete, že asi 10 % vyhodených v takom mobile? Viete, že asi 10 % vyhodených 
batérií je ešte funkčných? Viete, ako a kde sa batérií je ešte funkčných? Viete, ako a kde sa 
spracováva elektroodpad? Odpovede na tieto  spracováva elektroodpad? Odpovede na tieto  
a mnohé ďalšie otázky nám pomôže nájsť projekt a mnohé ďalšie otázky nám pomôže nájsť projekt 
ELEKTROODPAD – DOPAD, ktorého súčasťou je ELEKTROODPAD – DOPAD, ktorého súčasťou je 
aj naša Zelená škola Gymnázium Púchov a ktorý aj naša Zelená škola Gymnázium Púchov a ktorý 
realizujeme v spolupráci s CEEV Živica a spoloč-realizujeme v spolupráci s CEEV Živica a spoloč-
nosťou SEWA. Odštartovali sme ho veľmi úspeš-nosťou SEWA. Odštartovali sme ho veľmi úspeš-
ným predvianočným ELEKTRO-SWAPOM. Vašej ným predvianočným ELEKTRO-SWAPOM. Vašej 
pozornosti neušli dva nové prvky vo vestibule pozornosti neušli dva nové prvky vo vestibule 
školy – zberná nádoba na menší elektroodpad školy – zberná nádoba na menší elektroodpad 
a nádoba na použité batérie, ktoré postupne a nádoba na použité batérie, ktoré postupne 
plníme.  Čaká nás veľa ďalších zaujímavých aj plníme.  Čaká nás veľa ďalších zaujímavých aj 
zábavných aktivít, ktorými sa chceme podieľať zábavných aktivít, ktorými sa chceme podieľať 
na riešení problému hromadiaceho sa elektro-na riešení problému hromadiaceho sa elektro-
odpadu v škole aj v našich v domácnostiach.  odpadu v škole aj v našich v domácnostiach.  
O všetkých vás budeme včas informovať.O všetkých vás budeme včas informovať.

Dagmar Balalová a akčný tím projektu Dagmar Balalová a akčný tím projektu 
ELEKTROODPAD - DOPADELEKTROODPAD - DOPAD

Prvá láskaPrvá láska
Keď stretneš JEHO,Keď stretneš JEHO,
to jednoducho spoznáš....to jednoducho spoznáš....
Zrazu oplývaš nehou,Zrazu oplývaš nehou,
netreba k tomu ďalší dôkaz.netreba k tomu ďalší dôkaz.
Inak sa správaš,Inak sa správaš,
všetko je veľmi jednoduché a krásne,všetko je veľmi jednoduché a krásne,
usmievaš sa, keď zaspávaš,usmievaš sa, keď zaspávaš,
aj tvojej mame je to jasné.....aj tvojej mame je to jasné.....
Prvý nesmelý bozk...Prvý nesmelý bozk...
Prvé bojazlivé objatia.....Prvé bojazlivé objatia.....
Kto urobí ten prvý krok?Kto urobí ten prvý krok?
Obaja naraz !? Si plná dojatia...Obaja naraz !? Si plná dojatia...
A zrazu nemyslíš.A zrazu nemyslíš.
Zastal všetok čas.Zastal všetok čas.
Nič nie je dôležité tak,Nič nie je dôležité tak,
ako svet – len ten váš!!!ako svet – len ten váš!!!
Ruka v ruke kráčate nesmelí,Ruka v ruke kráčate nesmelí,
netreba k tomu žiadne slová.netreba k tomu žiadne slová.
Túžiš sa ho stále dotýkať,Túžiš sa ho stále dotýkať,
on túži po tebe, držať ťa v náručí zas a znova.on túži po tebe, držať ťa v náručí zas a znova.
Tak plynú dni.Tak plynú dni.
A vaša láska rastie stále.A vaša láska rastie stále.
Obaja cítite, že je čistá a večná,Obaja cítite, že je čistá a večná,
chcete byť spolu navždy – chcete byť spolu chcete byť spolu navždy – chcete byť spolu 
neustále...neustále...

Kristína Staníková (Kvarta)Kristína Staníková (Kvarta)

Posunuli sme sa  
k posunkovému jazyku
Máme radosť, že škola od nového roka 2024 Máme radosť, že škola od nového roka 2024 

disponuje tlmočníkom posunkového jazyka. disponuje tlmočníkom posunkového jazyka. 
Táto služba je významným krokom k tomu, aby Táto služba je významným krokom k tomu, aby 
sa naša škola stala inkluzívnejšou a prístup-sa naša škola stala inkluzívnejšou a prístup-
nejšou pre osoby s poruchou sluchu, ktorých nejšou pre osoby s poruchou sluchu, ktorých 
primárnym komunikačným prostriedkom je primárnym komunikačným prostriedkom je 
slovenský posunkový jazyk.slovenský posunkový jazyk.
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Hokejisti po dvoch prehrách na druhom mieste

2. kolo - 20.1.20242. kolo - 20.1.2024

HK Bardejov - MŠK Púchov HK Bardejov - MŠK Púchov 
5:3 (2:0, 1:2, 2:1)5:3 (2:0, 1:2, 2:1)
380 divákov380 divákov
Góly: LOPÁČEK Tomáš, DUNČKO Juraj, Góly: LOPÁČEK Tomáš, DUNČKO Juraj, 

ŽIAK Lukáš, HALÁS Igor, NECHAJ Adam ŽIAK Lukáš, HALÁS Igor, NECHAJ Adam 
- ZÚBEK František, MINÁRIK Marek, - ZÚBEK František, MINÁRIK Marek, 
KANAET Dominik.KANAET Dominik.

3. kolo - 27.1.20243. kolo - 27.1.2024

MŠK Púchov - HK Detva  MŠK Púchov - HK Detva  
2:3 (0:2, 2:1, 0:0)2:3 (0:2, 2:1, 0:0)
432 divákov432 divákov
Góly: ZEMKO Lukáš (2) - SAFRONOV Góly: ZEMKO Lukáš (2) - SAFRONOV 

Georgii, JAKUBÍK Ivan, ZORVAN Ivan.Georgii, JAKUBÍK Ivan, ZORVAN Ivan.

Deti a mládežDeti a mládež
Aj v novom roku 2024 pokračuje na Aj v novom roku 2024 pokračuje na 

Púchovskom zimnom štadióne korču-Púchovskom zimnom štadióne korču-
liarsky výcvik. Školákov vystriedali liarsky výcvik. Školákov vystriedali 
pred školáci z materských škôl v našom pred školáci z materských škôl v našom 
regióne. Drobcom sa venujú inštruk-regióne. Drobcom sa venujú inštruk-
tori a tréneri MŠK Púchov s bohatými tori a tréneri MŠK Púchov s bohatými 
skúsenosťami a profesionálnym prístu-skúsenosťami a profesionálnym prístu-
pom. Výcviku sa zúčastňuje aj Dávid  pom. Výcviku sa zúčastňuje aj Dávid  
s viacerými zdravotnými obmedzenia-s viacerými zdravotnými obmedzenia-
mi a vyžaduje si osobitnú pozornosť. mi a vyžaduje si osobitnú pozornosť. 
Poďakovanie patrí najmä šéftrénerovi Poďakovanie patrí najmä šéftrénerovi 
mládeže Jurajovi Firitovi za ústretovosť mládeže Jurajovi Firitovi za ústretovosť 
a trpezlivý prístup k malému fanúšiko-a trpezlivý prístup k malému fanúšiko-
vi Púchovského hokeja. vi Púchovského hokeja. 

Dňa 27.1.2024 sa opäť na domácom Dňa 27.1.2024 sa opäť na domácom 

ľade predstavili naši najmenší hoke-ľade predstavili naši najmenší hoke-
jisti. Zverenci trénera Halušku privítali jisti. Zverenci trénera Halušku privítali 
rovesníkov z Dubnice a Žiliny. Draci rovesníkov z Dubnice a Žiliny. Draci 
skončili na peknom druhom mieste za skončili na peknom druhom mieste za 
chlapcami z Dubnice, tretia skončila chlapcami z Dubnice, tretia skončila 
Žilina. Žilina. 

Posledný januárový víkend patril Posledný januárový víkend patril 
dorastencom MŠK Puchov. Na domá-dorastencom MŠK Puchov. Na domá-
com ľade v sobotu privítali Micha-com ľade v sobotu privítali Micha-
lovce. V prvej tretine otvoril skóre lovce. V prvej tretine otvoril skóre 
Bajtala a ďalšie dve presne strely pridal Bajtala a ďalšie dve presne strely pridal 
Plevák. Do druhej tretiny sme nastúpili  Plevák. Do druhej tretiny sme nastúpili  
s dvojgólovým náskokom a ďalší gól s dvojgólovým náskokom a ďalší gól 
pridal opäť Bajtala. V strednej časti pridal opäť Bajtala. V strednej časti 
stretnutia skóroval ešte Baroš. Posled-stretnutia skóroval ešte Baroš. Posled-
ná časť patrila Seilerovi, ktorý speča-ná časť patrila Seilerovi, ktorý speča-

til výsledok hattrickom a tak Puchov til výsledok hattrickom a tak Puchov 
zvíťazil 8:1. V nedeľu pokračovali zvíťazil 8:1. V nedeľu pokračovali 
Púchovčania so súperom z Prešova. Púchovčania so súperom z Prešova. 
Po nevydarenom začiatku a inkasova-Po nevydarenom začiatku a inkasova-
ní gólu pred koncom prvej časti ešte ní gólu pred koncom prvej časti ešte 
presne mieril Koncový a vyrovnal tak presne mieril Koncový a vyrovnal tak 
stav stretnutia. Druhá tretina začala stav stretnutia. Druhá tretina začala 
opäť v réžii hostí, no nie na dlho a po opäť v réžii hostí, no nie na dlho a po 
dvoch presných strelách Seilera pridal dvoch presných strelách Seilera pridal 
ešte jeden gól Koncový a v posled-ešte jeden gól Koncový a v posled-
nej tretine pridal tretí presný zásah. nej tretine pridal tretí presný zásah. 
Konečný výsledok bol 5:2. Chlapcom Konečný výsledok bol 5:2. Chlapcom 
blahoželáme a prajeme veľa športo-blahoželáme a prajeme veľa športo-
vých úspechov.vých úspechov.

www.hockeyslovakia.skwww.hockeyslovakia.sk
MŠK Púchov, OZ Draci PúchovMŠK Púchov, OZ Draci Púchov

Mladší žiaci Mladší žiaci po zimnej prestávke po zimnej prestávke 
pricestovali 14.1.2024 do Púchova sú- pricestovali 14.1.2024 do Púchova sú- 
peri z VK Spartak UJS Komárno a v do- peri z VK Spartak UJS Komárno a v do- 
hrávke 4. kola (odvolané zápasy z 19. hrávke 4. kola (odvolané zápasy z 19. 
11. 2023) a nastúpili proti mladším 11. 2023) a nastúpili proti mladším 
žiakom 6-károm VO 1970 MŠK Púchov. žiakom 6-károm VO 1970 MŠK Púchov. 
Štart sezóny v Novom roku bol opäť Štart sezóny v Novom roku bol opäť 
víťazný, keď naši vyhrali obidva zápa-víťazný, keď naši vyhrali obidva zápa-
sy – prvý 3:0 (17,24,21) a druhý tiež 3:0 sy – prvý 3:0 (17,24,21) a druhý tiež 3:0 
(9,15,21). Na fotografii naši po dvojzá-(9,15,21). Na fotografii naši po dvojzá-
pase.pase.

V 7. kole 21.1. 2024 vycestovali pre V 7. kole 21.1. 2024 vycestovali pre 

zmenu naši do Komárna, kde pokra-zmenu naši do Komárna, kde pokra-
čovali vo víťaznom ťažení a potvrdili čovali vo víťaznom ťažení a potvrdili 
úlohu favorita, keď zvíťazili v prvom úlohu favorita, keď zvíťazili v prvom 
zápase 0:3 (-22,-24,-12) aj v druhom zápase 0:3 (-22,-24,-12) aj v druhom 
tiež 0:3 (-20,-11,-16). tiež 0:3 (-20,-11,-16). 

Zostava v Komárne: Hupka R. (kapi-Zostava v Komárne: Hupka R. (kapi-
tán) Veteška V., Kišš L., Klobučník tán) Veteška V., Kišš L., Klobučník 
F., Máček D., Máček E., Svoboda M., F., Máček D., Máček E., Svoboda M., 
Kubáň L., Novosad I., Brindžák L., Jančo Kubáň L., Novosad I., Brindžák L., Jančo 
D., pod trénerským vedením M. Pechu D., pod trénerským vedením M. Pechu 
a M. Dvorského.a M. Dvorského.

V hľadisku doma aj v Komárne samo-V hľadisku doma aj v Komárne samo-

zrejme nechýbal ani rodinný fanklub, zrejme nechýbal ani rodinný fanklub, 
ktorý podržal našich 6-károv aj v „ťaž- ktorý podržal našich 6-károv aj v „ťaž- 
ších“ chvíľach. Mladší žiaci 6-kári si po ších“ chvíľach. Mladší žiaci 6-kári si po 
týchto víťazstvách upevnili pozíciu na týchto víťazstvách upevnili pozíciu na 
čele tabuľky skupiny Západ a pokraču-čele tabuľky skupiny Západ a pokraču-
jú v šnúre výhier všetkých odohratých jú v šnúre výhier všetkých odohratých 
setov.setov.

V V 1. lige juniorov1. lige juniorov sme dňa 19.1.2024  sme dňa 19.1.2024 
nastúpili v odvetných zápasoch na nastúpili v odvetných zápasoch na 
domácej pôde proti družstvu SŠŠ Vo- domácej pôde proti družstvu SŠŠ Vo- 
lejbal Trenčín a zvíťazili v oboch zápa-lejbal Trenčín a zvíťazili v oboch zápa-
soch 3:0 (19,17,16) a 3:0 (23,17,18).  soch 3:0 (19,17,16) a 3:0 (23,17,18).  

V predohrávke sme 25.1.2024 sme si V predohrávke sme 25.1.2024 sme si 
po povinnom víťazstve 3:0 (14, 20, 13) po povinnom víťazstve 3:0 (14, 20, 13) 
a 3:0 (12, 17, 19) nad družstvom VKŠ a 3:0 (12, 17, 19) nad družstvom VKŠ 
Žilina pripísali ďalšie body a posilnili Žilina pripísali ďalšie body a posilnili 
tým postupové ambície.tým postupové ambície.

V V 1. lige kadetov 1. lige kadetov sme dňa 21.1.2024 sme dňa 21.1.2024 
na palubovke VKP Bratislava v súboji  na palubovke VKP Bratislava v súboji  
o prvé miesto v tabuľke prehrali 3:2 o prvé miesto v tabuľke prehrali 3:2 
(-16, 23, 16, -24, 10) a 3:2 (14, -16, -25, (-16, 23, 16, -24, 10) a 3:2 (14, -16, -25, 
20, 11), napriek tomu sme si udržali 20, 11), napriek tomu sme si udržali 
postupové miesto na MSR.postupové miesto na MSR.

VO 1970 MŠK PúchovVO 1970 MŠK Púchov

Mladí púchovskí volejbalisti opäť víťazne
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6-hodinovka MOST6-hodinovka MOST
V sobotu 13.1.2024 sa náš Modelársky V sobotu 13.1.2024 sa náš Modelársky 

klub Púchov zúčastnil na medzinárod-klub Púchov zúčastnil na medzinárod-
ných pretekoch „6-hodinovka MOST“ ných pretekoch „6-hodinovka MOST“ 
v Českej republike v meste MOST. Pre-v Českej republike v meste MOST. Pre-
teky boli vypísané pre kategóriu LMP teky boli vypísané pre kategóriu LMP 
Slotit v merítku 1:32 a boli pripravené Slotit v merítku 1:32 a boli pripravené 
tak, aby evokovali skutočné 24 hodi-tak, aby evokovali skutočné 24 hodi-
nové preteky v Le Mans, ale v skráte-nové preteky v Le Mans, ale v skráte-
nej verzii. Jazdí sa 2 hodiny cez deň,  nej verzii. Jazdí sa 2 hodiny cez deň,  

2 hodiny v noci s vlastným osvetlením 2 hodiny v noci s vlastným osvetlením 
a dokončujú sa cez deň. Jeden tým je a dokončujú sa cez deň. Jeden tým je 
zložený z 3 pretekárov, jeden člen musí zložený z 3 pretekárov, jeden člen musí 
byť junior, alebo osoba nad 65 rokov. byť junior, alebo osoba nad 65 rokov. 
Prihlásených bolo 12 tímov, z Dánska, Prihlásených bolo 12 tímov, z Dánska, 
Nórska, Slovenska a ČR. Boli vytvorené Nórska, Slovenska a ČR. Boli vytvorené 
2 skupiny po 6 tímov a obe skupiny 2 skupiny po 6 tímov a obe skupiny 
museli odjazdiť 6 hodín, takže celkový museli odjazdiť 6 hodín, takže celkový 
čas trvania pretekov je 6 + 6 + zhruba  čas trvania pretekov je 6 + 6 + zhruba  
3 hodiny na striedanie skupín. Au-3 hodiny na striedanie skupín. Au-

todráha je 6 prúdová a jedna z najdlh-todráha je 6 prúdová a jedna z najdlh-
ších v Európe - má 62 metrov.ších v Európe - má 62 metrov.
Náš klub prihlásil do pretekov 2 tímy, Náš klub prihlásil do pretekov 2 tímy, 

zložené hlavne z detí z automode-zložené hlavne z detí z automode-
lárskych krúžkov. Panáček Sebastián  lárskych krúžkov. Panáček Sebastián  
a Bednárik Roman boli v tíme Martina a Bednárik Roman boli v tíme Martina 
Luhového a Štancel Alex a Matúš Musil Luhového a Štancel Alex a Matúš Musil 
boli v tíme Martina Kumičaka. Spolu, boli v tíme Martina Kumičaka. Spolu, 
ako kouč tímov bol Jano Oktábec. ako kouč tímov bol Jano Oktábec. 
Predštartovná ceremónia začala v so- Predštartovná ceremónia začala v so- 

botu o 11.00 hod. a koniec pretekov botu o 11.00 hod. a koniec pretekov 
bol v nedeľu o 03.00 hod. Štart pre-bol v nedeľu o 03.00 hod. Štart pre-
tekov zahájil primátor mesta Most,  tekov zahájil primátor mesta Most,  
p. Marek Hrvol, ktorý odovzdal uspo-p. Marek Hrvol, ktorý odovzdal uspo-
riadajúcemu klubu MK Most dar, elek-riadajúcemu klubu MK Most dar, elek-
tronické ovládače, s ktorými budú deti tronické ovládače, s ktorými budú deti 
v klube jazdiť.v klube jazdiť.
Pilotom v safety car v zavádzacom Pilotom v safety car v zavádzacom 

kole bol sám primátor a tým boli pre-kole bol sám primátor a tým boli pre-
teky odštartované.teky odštartované.
Boli to veľmi náročné preteky, deti  Boli to veľmi náročné preteky, deti  

z nášho klubu jazdili na takejto drá-z nášho klubu jazdili na takejto drá-
he prvýkrát a získavali skúsenosti. Už  he prvýkrát a získavali skúsenosti. Už  
v tréningoch sa snažili jazdiť čo naj-v tréningoch sa snažili jazdiť čo naj-
rýchlejšie, čo sa neobišlo bez kolízií  rýchlejšie, čo sa neobišlo bez kolízií  
a odzrkadlilo sa to na autách, ktoré a odzrkadlilo sa to na autách, ktoré 
sme museli častejšie opravovať. Nočné sme museli častejšie opravovať. Nočné 
jazdy s vlastným osvetlením boli zážit-jazdy s vlastným osvetlením boli zážit-
kom, deti sa držali veľmi dobre a nako-kom, deti sa držali veľmi dobre a nako-
niec sme dojazdili a autíčka doviezli do niec sme dojazdili a autíčka doviezli do 
cieľa. Deti sa v tak silnej konkurencii cieľa. Deti sa v tak silnej konkurencii 
vôbec nestratili. Verím, že sa nám na vôbec nestratili. Verím, že sa nám na 
budúci rok podarí postaviť 2 silné tímy, budúci rok podarí postaviť 2 silné tímy, 
ktoré budú reprezentovať náš klub  ktoré budú reprezentovať náš klub  
a naše mesto.a naše mesto.
Účasť v tak v týchto pretekoch bola Účasť v tak v týchto pretekoch bola 

náročná a uskutočniť sme ju mohli aj náročná a uskutočniť sme ju mohli aj 
vďaka podpore a pomoci mesta Pú-vďaka podpore a pomoci mesta Pú-
chov a firme CONTINENTAL, pri práci chov a firme CONTINENTAL, pri práci 
deťmi.deťmi. Martin KumičakMartin Kumičak

Modelársky klub PúchovModelársky klub Púchov

Medzinárodné vytrvalostné preteky v Českej republike

Futbalisti MŠK Púchov v príprave na jarnú sezónu
V druhom prípravnom zápase futba-V druhom prípravnom zápase futba-

listi MŠK Púchov prehrali s českým listi MŠK Púchov prehrali s českým 
druholigistom SK Slavie Kroměříž 2-0. druholigistom SK Slavie Kroměříž 2-0. 

Ďalšou posilou MŠK Púchov je ofen-Ďalšou posilou MŠK Púchov je ofen-

zívny stredopoliar a bývalý mládež-zívny stredopoliar a bývalý mládež-
nícky slovenský reprezentant Adrián nícky slovenský reprezentant Adrián 
Mojžiš. Prichádza na trvalý prestup  Mojžiš. Prichádza na trvalý prestup  
z MŠK Žilina. z MŠK Žilina. 

Mladí futbalisti U10 absolvovali dva Mladí futbalisti U10 absolvovali dva 
turnaje - v Púchove a v Novom Meste. turnaje - v Púchove a v Novom Meste. 
U11 vyhrala turnaj v Považskej Bystrici U11 vyhrala turnaj v Považskej Bystrici 
a 14. januára nám spravila radosť naša a 14. januára nám spravila radosť naša 

najstaršia prípravka, ktorá pod vede-najstaršia prípravka, ktorá pod vede-
ním trénerov Stanislava Mráza a Patri-ním trénerov Stanislava Mráza a Patri-
ka Štefanca ovládla turnaj v neďalekej ka Štefanca ovládla turnaj v neďalekej 
Považskej Bystrici.               Považskej Bystrici.               MŠK PúchovMŠK Púchov
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Dňa 13. 1. 2024 naše deti Dobrovoľ-Dňa 13. 1. 2024 naše deti Dobrovoľ-
ného hasičského zboru mesta Púchov ného hasičského zboru mesta Púchov 
vstúpili úspešne do novej sezóny  vstúpili úspešne do novej sezóny  
a to súťažou Fenix v Turzovke. Predse-a to súťažou Fenix v Turzovke. Predse-
da DHZM Púchov sa rozlúčil s našou da DHZM Púchov sa rozlúčil s našou 
Simonou Sečkárovou, ktorá v ten deň Simonou Sečkárovou, ktorá v ten deň 
absolvovala posledné preteky medzi absolvovala posledné preteky medzi 
deťmi. Za posledné roky dosiahla deťmi. Za posledné roky dosiahla 
veľmi krásne výsledky vo všetkých veľmi krásne výsledky vo všetkých 
súťažiach. Na súťaž sme postavili dve súťažiach. Na súťaž sme postavili dve 
družstvá chlapcov, kde sme museli družstvá chlapcov, kde sme museli 
odbehnúť všetky disciplíny. Výsledok odbehnúť všetky disciplíny. Výsledok 
sme sa dozvedeli až večer. Družstvo  sme sa dozvedeli až večer. Družstvo  
A - skončilo na 2. mieste a družstvo  A - skončilo na 2. mieste a družstvo  
B na peknom 5. mieste. B na peknom 5. mieste. 
Nakoľko nás tlačil čas, naše deti sa Nakoľko nás tlačil čas, naše deti sa 
museli veľmi rýchlo presunúť do Žiliny museli veľmi rýchlo presunúť do Žiliny 

do kongresovej sály mestského úradu do kongresovej sály mestského úradu 
na galaprogram k vyhodnoteniu ligy na galaprogram k vyhodnoteniu ligy 
v požiarnom športe za rok 2023 -  v požiarnom športe za rok 2023 -  
v disciplínach beh na 60 m cez prekáž-v disciplínach beh na 60 m cez prekáž-
ky, vo výstupe na hasičskú vežu i behu ky, vo výstupe na hasičskú vežu i behu 
na 100 m cez prekážky. Poďakovanie na 100 m cez prekážky. Poďakovanie 
patrilo i všetkým, ktorí reprezentovali patrilo i všetkým, ktorí reprezentovali 
Slovensko. Za mesto Púchov sme mali Slovensko. Za mesto Púchov sme mali 
svoje zastúpenie trénerom Jozefom svoje zastúpenie trénerom Jozefom 
Ridzikom st., Simonou Sečkárovou  Ridzikom st., Simonou Sečkárovou  
a Alexandrom Ridzikom. a Alexandrom Ridzikom. 
Akciu moderoval František Ďurkač, Akciu moderoval František Ďurkač, 
ktorý privítal primátora mesta Žiliny ktorý privítal primátora mesta Žiliny 
Petra Fabiáneho, predsedu Sloven-Petra Fabiáneho, predsedu Sloven-
ského zväzu hasičského športu Jána ského zväzu hasičského športu Jána 
Borievku, predsedu Českého hasič-Borievku, predsedu Českého hasič-
ského športu Antonína Minarského ského športu Antonína Minarského 

Výborný športový vstup do nového roku 2024

Čo je nové na Čertove?

Po období covid krízy a turbulenciách Po období covid krízy a turbulenciách 
v ekonomike v rokoch 2020/22 možno v ekonomike v rokoch 2020/22 možno 
“starý” rok 2023 na Čertove označiť ako “starý” rok 2023 na Čertove označiť ako 
investične rozvojový. Najvýraznejšou investične rozvojový. Najvýraznejšou 
a netrpezlivo očakávanou investíciou a netrpezlivo očakávanou investíciou 
bola oprava zosuvu časti cesty III./1936 bola oprava zosuvu časti cesty III./1936 
na 13,2-hom kilometri pod Kohútkou. na 13,2-hom kilometri pod Kohútkou. 
Stabilizácia svahu bola realizovaná Stabilizácia svahu bola realizovaná 
výstavbou oporného múru, ktorý po výstavbou oporného múru, ktorý po 
dlhej príprave (PD a následné VO) dlhej príprave (PD a následné VO) 
realizovala fa Doprastav za 734.415,- realizovala fa Doprastav za 734.415,- 
€.Investor TSK. Prebehla už aj kolau-€.Investor TSK. Prebehla už aj kolau-
dácia.dácia.

V samotnej miestnej časti Čertov V samotnej miestnej časti Čertov 
majitelia hotela Čertov synergicky majitelia hotela Čertov synergicky 
využili opravu strechy aj na zvýše-využili opravu strechy aj na zvýše-
nie ubytovacích kapacít a na výrazné nie ubytovacích kapacít a na výrazné 
zlepšenie vizuálu hotela. Rozostavaná zlepšenie vizuálu hotela. Rozostavaná 
je rekonštrukcia pôvodnej časti chaty je rekonštrukcia pôvodnej časti chaty 
Alpina pod zjazdovkou Lamže, kde Alpina pod zjazdovkou Lamže, kde 
sa rozšírila plocha reštaurácie (pre sa rozšírila plocha reštaurácie (pre 
ubytovaných už funguje) a po jej ubytovaných už funguje) a po jej 
dokončení sa rozšíria a zmodernizujú dokončení sa rozšíria a zmodernizujú 
aj ubytovacie kapacity. Tie pribudli aj aj ubytovacie kapacity. Tie pribudli aj 
v dvoch novootvorených penziónoch v dvoch novootvorených penziónoch 
Villa Martini (18 lôžok) a Chata Irenka Villa Martini (18 lôžok) a Chata Irenka 
(14 lôžok), ktoré vybudovali v dvoch (14 lôžok), ktoré vybudovali v dvoch 
„prázdnych“ rodinných domoch mladí „prázdnych“ rodinných domoch mladí 
lazovskí podnikatelia.lazovskí podnikatelia.

Hotel Javorník bohužiaľ “neustál” co- Hotel Javorník bohužiaľ “neustál” co- 
vid krízu a je už tretiu sezónu mimo vid krízu a je už tretiu sezónu mimo 
prevádzky a v realitných kanceláriách prevádzky a v realitných kanceláriách 
je už dlhšiu dobu v ponuke na predaj. je už dlhšiu dobu v ponuke na predaj. 

Mnohých tiež prekvapilo “vianočné” Mnohých tiež prekvapilo “vianočné” 
zatarasenie oboch vstupov na hlav-zatarasenie oboch vstupov na hlav-
né čertovské parkovisko. Po prevere-né čertovské parkovisko. Po prevere-
ní ide o dohodu majiteľov a nového ní ide o dohodu majiteľov a nového 
dočasného zmluvného nájomcu o.i., aj  dočasného zmluvného nájomcu o.i., aj  
o spôsobe využitia plochy v lete  o spôsobe využitia plochy v lete  
a v zime.a v zime.

Po dlhšej dobe na Čertove “zabrala” Po dlhšej dobe na Čertove “zabrala” 
aj obec a kompletne vymenila chátra-aj obec a kompletne vymenila chátra-
júcu strechu na autobusovej zastávke. júcu strechu na autobusovej zastávke. 
Škoda, že sa to nespojilo s dlhodobo Škoda, že sa to nespojilo s dlhodobo 
diskutovaným a stále otvoreným prob-diskutovaným a stále otvoreným prob-
lémom zriadenia krytého integrova-lémom zriadenia krytého integrova-
ného zberného miesta pre triedený ného zberného miesta pre triedený 
a zmesový komunálny odpad z tzv. a zmesový komunálny odpad z tzv. 
roztrúsených chát, ktoré sú nedostup-roztrúsených chát, ktoré sú nedostup-
né pre zberné vozidlá.né pre zberné vozidlá.

Na záver aj pár informácií o lyžiar-Na záver aj pár informácií o lyžiar-
skom stredisku. Po extrémnymi výkyv-skom stredisku. Po extrémnymi výkyv-
mi počasia poznačené obdobie na mi počasia poznačené obdobie na 
prelome rokov, zima ukázala svoju prelome rokov, zima ukázala svoju 
mrazivú silu a snežné delá mohli mrazivú silu a snežné delá mohli 
nahradiť úbytok, či nedostatok prírod-nahradiť úbytok, či nedostatok prírod-
ného snehu. Zjazdovka Krivá 1 fungu-ného snehu. Zjazdovka Krivá 1 fungu-
je od zahájenia sezóny prakticky je od zahájenia sezóny prakticky 
nepretržite a v dnešných dňoch sú už  nepretržite a v dnešných dňoch sú už  
v prevádzke aj Krivá 2, lyžiarska škôlka v prevádzke aj Krivá 2, lyžiarska škôlka 
a po odstránení technických problé-a po odstránení technických problé-
mov s ratrakom je v prevádzke už aj mov s ratrakom je v prevádzke už aj 
zjazdovka Lamže. Aktuálne informácie zjazdovka Lamže. Aktuálne informácie 
o prevádzke a snehových podmien-o prevádzke a snehových podmien-
kach strediska nájdete na web stránke kach strediska nájdete na web stránke 
www.skicertov.sk.                     www.skicertov.sk.                     P. MelišíkP. Melišík

a všetkých sponzorov ako aj hosti  a všetkých sponzorov ako aj hosti  
z Českej republiky i všetkých rodičov  z Českej republiky i všetkých rodičov  
a trénerov. Pred oceneňovaním vystú-a trénerov. Pred oceneňovaním vystú-
pil domáci folklórny detský súbor pil domáci folklórny detský súbor 
Cipovička s výborným programom. Cipovička s výborným programom. 
Ocenenie prebralo 38 deti v rôznych Ocenenie prebralo 38 deti v rôznych 
kategóriách, ktoré si prebrali i naši kategóriách, ktoré si prebrali i naši 
pretekári. Hodnotenie jednotlivcov pretekári. Hodnotenie jednotlivcov 
bolo do 5. miesta. Nakoniec prišla bolo do 5. miesta. Nakoniec prišla 
veľká torta od primátora Žiliny pre veľká torta od primátora Žiliny pre 
deti, ktorej sa deti veľmi potešili. deti, ktorej sa deti veľmi potešili. 
Beh na 60 m cez prekážkyBeh na 60 m cez prekážky
Stredná prípravka - Dievčatá - Mia Stredná prípravka - Dievčatá - Mia 
Chovančeková 2. miesto, Chlapci - Chovančeková 2. miesto, Chlapci - 
Tomáš Valach 2. miesto Tomáš Valach 2. miesto 
Staršia prípravka - Dievčatá – Ema Staršia prípravka - Dievčatá – Ema 
Kondrčiková 1. miestoKondrčiková 1. miesto
Starší chlapci - Chlapci - Zak Chovan-Starší chlapci - Chlapci - Zak Chovan-

ček 5. miestoček 5. miesto
Stredné dievčatá - Simona Sečkárová Stredné dievčatá - Simona Sečkárová 
2. miesto2. miesto
Stredný chlapci – Alexander Ridzik  Stredný chlapci – Alexander Ridzik  
1. miesto, Matej Valach 3. miesto1. miesto, Matej Valach 3. miesto
Beh na 100 m cez prekážkyBeh na 100 m cez prekážky
Dievčatá - Simona Sečkárová 2. miestoDievčatá - Simona Sečkárová 2. miesto
Dvojboj - hasičská veža + 60 m cez Dvojboj - hasičská veža + 60 m cez 
prekážkyprekážky
Prípravka dievčatá - Ema Kondrčiková Prípravka dievčatá - Ema Kondrčiková 
2. miesto, Ivana Hanáková 3. miesto2. miesto, Ivana Hanáková 3. miesto
Stredné dorastenky - Simona Sečkáro-Stredné dorastenky - Simona Sečkáro-
vá 3. miestová 3. miesto
Stredný dorastenci – Alexander Ridzik Stredný dorastenci – Alexander Ridzik 
3. miesto3. miesto

DHZ Púchov DHZ Púchov 
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SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 2.2.2024 si pripome-Dňa 2.2.2024 si pripome-
nieme 5. výročie úmrtia nieme 5. výročie úmrtia 
Petra Weissabla.Petra Weissabla. Kto ste ho  Kto ste ho 
poznali, venujte mu spolu poznali, venujte mu spolu 
s  nami tichú spomienku. s  nami tichú spomienku. 
S úctou spomína celá rodina.S úctou spomína celá rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 3.2.2024 si pripome-Dňa 3.2.2024 si pripome-
nieme smutné 7. výročie nieme smutné 7. výročie 
úmrtia nášho drahého man-úmrtia nášho drahého man-
žela, otca, dedka a  svokra žela, otca, dedka a  svokra 
Ladislava KuspišaLadislava Kuspiša. S láskou . S láskou 
a úctou spomína manželka  a úctou spomína manželka  
a dcéry s rodinami.a dcéry s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 19.1. uplynulo 7 ro-Dňa 19.1. uplynulo 7 ro-
kov, čo nás navždy opustila kov, čo nás navždy opustila 
naša mama, manželka, bab-naša mama, manželka, bab-
ka a  prababička ka a  prababička Jolanka Jolanka 
ŠkvarnováŠkvarnová, rod. Bistáková. , rod. Bistáková. 
S  láskou a  úctou spomína S  láskou a  úctou spomína 
celá rodina. Kto ste ju po-celá rodina. Kto ste ju po-
znali, venujte jej tichú spo-znali, venujte jej tichú spo-
mienku.mienku.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„S tichou spomienkou ku „S tichou spomienkou ku 
hrobu chodíme, pri plame-hrobu chodíme, pri plame-
ni sviečok na Teba myslíme. ni sviečok na Teba myslíme. 
Osud Ti nedoprial s  nami Osud Ti nedoprial s  nami 
dlhšie byť, no v  našich srd-dlhšie byť, no v  našich srd-
ciach budeš navždy žiť.“ Dňa ciach budeš navždy žiť.“ Dňa 
29.1.2024 sme si pripome-29.1.2024 sme si pripome-
nuli 2. výročie úmrtia nášho nuli 2. výročie úmrtia nášho 
otca a dedka otca a dedka Antona Palke-Antona Palke-
chacha. S láskou a úctou spomína celá rodina.. S láskou a úctou spomína celá rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Bolesť ustane a útechou „Bolesť ustane a útechou 
nám bude vedomie, že aj nám bude vedomie, že aj 
napriek tomu, že čas sa nedá napriek tomu, že čas sa nedá 
vrátiť, spomienky a stopy lás-vrátiť, spomienky a stopy lás-
ky budú žiť ďalej v nás.” Dňa ky budú žiť ďalej v nás.” Dňa 
21.1. sme si pripomenuli  21.1. sme si pripomenuli  
2. rok, čo nás navždy opustila 2. rok, čo nás navždy opustila 
naša milovaná naša milovaná Iveta Janišo-Iveta Janišo-
vá,vá, rod. Macúšiková z Púcho- rod. Macúšiková z Púcho-
va. S láskou spomína milujúci manžel, deti, vnúčatá, va. S láskou spomína milujúci manžel, deti, vnúčatá, 
súrodenci, zvyšok rodiny a známi. „Chýbaš nám.“súrodenci, zvyšok rodiny a známi. „Chýbaš nám.“

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Kto ho poznal, ten si spo-„Kto ho poznal, ten si spo-
menie. Kto ho miloval, nikdy menie. Kto ho miloval, nikdy 
nezabudne.“ Dňa 8.1.2024 nezabudne.“ Dňa 8.1.2024 
sme si pripomenuli 98. ne-sme si pripomenuli 98. ne-
dožité narodeniny a  11.1. dožité narodeniny a  11.1. 
bolo 25 rokov, odkedy nás bolo 25 rokov, odkedy nás 
opustil náš manžel, otec, opustil náš manžel, otec, 
dedko a pradedko dedko a pradedko František František 
Crkoň.Crkoň. S  láskou spomína  S  láskou spomína 
manželka Helenka s rodinou.manželka Helenka s rodinou.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Odišiel si cestou, ktorou ide „Odišiel si cestou, ktorou ide 
každý sám, len brána spo-každý sám, len brána spo-
mienok zostáva dokorán. mienok zostáva dokorán. 
Ten kto ťa poznal, si spome-Ten kto ťa poznal, si spome-
nie a ten kto ťa miloval, neza-nie a ten kto ťa miloval, neza-
budne.“ Dňa 29.1.2024 uply-budne.“ Dňa 29.1.2024 uply-
nulo 10 rokov, čo nás navždy nulo 10 rokov, čo nás navždy 
opustil náš milovaný otec, opustil náš milovaný otec, 
manžel, dedko a  pradedko manžel, dedko a  pradedko 
Pavol Marák.Pavol Marák. S láskou a úctou spomína manželka,  S láskou a úctou spomína manželka, 
deti s rodinami a ostatná rodina.deti s rodinami a ostatná rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Sú chvíle, ktoré ťažko preží-„Sú chvíle, ktoré ťažko preží-
vame, sú okamihy, na ktoré vame, sú okamihy, na ktoré 
tisíckrát spomíname. Márne tisíckrát spomíname. Márne 
ťa naše oči všade hľadajú, ťa naše oči všade hľadajú, 
márne po tvári slzy stekajú, márne po tvári slzy stekajú, 
stále je ťažko a smutno nám stále je ťažko a smutno nám 
všetkým, nič už nie je také všetkým, nič už nie je také 
ako predtým. Všade okolo ako predtým. Všade okolo 
chýba tvoj hlas, mal si rád ži-chýba tvoj hlas, mal si rád ži-
vot, my teba a ty nás.“ Dňa 18.1.2024 sme si pripome-vot, my teba a ty nás.“ Dňa 18.1.2024 sme si pripome-
nuli 4. výročie, čo nás navždy opustil náš milovaný nuli 4. výročie, čo nás navždy opustil náš milovaný 
manžel, otec, dedko a  pradedko manžel, otec, dedko a  pradedko Jozef CibíkJozef Cibík z Pú- z Pú-
chova. S láskou a úctou spomínajú manželka, dcéry chova. S láskou a úctou spomínajú manželka, dcéry 
Táňa a Jarka s rodinami a ostatná rodina. Kto ste ho Táňa a Jarka s rodinami a ostatná rodina. Kto ste ho 
poznali, venujte mu tichú spomienku.poznali, venujte mu tichú spomienku.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Vrátiť tak čas, pohladiť Tvoju „Vrátiť tak čas, pohladiť Tvoju 
tvár a počuť Tvoj hlas. Ďaku-tvár a počuť Tvoj hlas. Ďaku-
jeme Ti, Bože, za roky šťastia, jeme Ti, Bože, za roky šťastia, 
ktoré sme s  ňou prežili, i  za ktoré sme s  ňou prežili, i  za 
silu niesť bolesť vo chví-silu niesť bolesť vo chví-
li, keď sme ju stratili.“ Dňa li, keď sme ju stratili.“ Dňa 
29.12.2023 uplynul rok od 29.12.2023 uplynul rok od 
úmrtia našej drahej mamy, úmrtia našej drahej mamy, 
babky a  prababky babky a  prababky Antónie Antónie 
JurčiovejJurčiovej z  Lazov pod Makytou. S  láskou a  veľkou  z  Lazov pod Makytou. S  láskou a  veľkou 
vďakou spomínajú synovia s rodinami.vďakou spomínajú synovia s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Kto ostáva v  srdci, zostáva „Kto ostáva v  srdci, zostáva 
aj v myšlienkach, na toho sa aj v myšlienkach, na toho sa 
nezabúda.“ Dňa 21.1.2024 nezabúda.“ Dňa 21.1.2024 
uplynulo 15 rokov, čo nás uplynulo 15 rokov, čo nás 
navždy opustila navždy opustila Anna Buč-Anna Buč-
kováková. S  láskou si na ňu . S  láskou si na ňu 
spomínajú dcéry Božena spomínajú dcéry Božena 
a  Anna, vnučka Vladimíra a  Anna, vnučka Vladimíra 
a vnuk Radoslav s rodinami.a vnuk Radoslav s rodinami.

ADVENTADVENT
POHREBNÁ SLUŽBA POHREBNÁ SLUŽBA a KVETINÁRSTVOa KVETINÁRSTVO

živé a umelé kytice, venceživé a umelé kytice, vence

0903 42 42 420903 42 42 42
NONSTOP NONSTOP v prípade úmrtiav prípade úmrtia

Royova 789 (oproti Sociálnej poisťovni)Royova 789 (oproti Sociálnej poisťovni)
POHREB AJ NA SPLÁTKYPOHREB AJ NA SPLÁTKY

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 10.11.2023 sme si pripomenuli 50. výročie Dňa 10.11.2023 sme si pripomenuli 50. výročie 
úmrtia nášho svokra, otca, dedka a pradedka úmrtia nášho svokra, otca, dedka a pradedka Jin-Jin-
dřicha Kuspišadřicha Kuspiša a dňa 22.1.2024 sme si pripome- a dňa 22.1.2024 sme si pripome-
nuli 20. výročie úmrtia našej svokry, mamy, babky nuli 20. výročie úmrtia našej svokry, mamy, babky 
a prababky a prababky Antónie Kuspišovej.Antónie Kuspišovej. S láskou a úctou  S láskou a úctou 
spomína nevesta Anna s  rodinou a  syn Ľubomír spomína nevesta Anna s  rodinou a  syn Ľubomír 

s rodinou.s rodinou.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Žiarila z Teba láska a dobrota, budeš nám chý-„Žiarila z Teba láska a dobrota, budeš nám chý-
bať do konca života. Aj keď už nie si medzi nami,  bať do konca života. Aj keď už nie si medzi nami,  
v našich srdciach žiješ stále s nami.“ Dňa 23.1.2024 v našich srdciach žiješ stále s nami.“ Dňa 23.1.2024 
uplynul rok, čo nás navždy opustila naša milova-uplynul rok, čo nás navždy opustila naša milova-
ná mama a  babka ná mama a  babka Martuška GalanskáMartuška Galanská. A dnes  . A dnes  
30.1.2024 si pripomíname deviate výročie, čo nás 30.1.2024 si pripomíname deviate výročie, čo nás 
navždy opustila naša milovaná babka navždy opustila naša milovaná babka Antónia Antónia 
Drábiková. Drábiková. S láskou a úctou spomína celá rodina.S láskou a úctou spomína celá rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Sú chvíle, keď ticho bolí, keď odídu tí, s ktorými sme „Sú chvíle, keď ticho bolí, keď odídu tí, s ktorými sme 
šťastní boli.“ 23.1. sme si pripomenuli 20. výročie, čo šťastní boli.“ 23.1. sme si pripomenuli 20. výročie, čo 
odišiel do večnosti náš otec, dedko a pradedko odišiel do večnosti náš otec, dedko a pradedko An-An-
ton Zboranton Zboran a 21.1.  3. výročie odchodu do večnosti  a 21.1.  3. výročie odchodu do večnosti 
našej mamy, babky a prababky našej mamy, babky a prababky Anny ZboranovejAnny Zboranovej. . 
Nikdy nezabúdame. S  láskou a  úctou spomínajú Nikdy nezabúdame. S  láskou a  úctou spomínajú 

dcéry s rodinami.dcéry s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Odišiel si tíško, ako odchá-„Odišiel si tíško, ako odchá-
dza deň, nestihol si pove-dza deň, nestihol si pove-
dať zbohom, rodina moja, dať zbohom, rodina moja, 
ja už neprídem. Spi sladko, ja už neprídem. Spi sladko, 
snívaj svoj večný sen a  ver, snívaj svoj večný sen a  ver, 
že si v  spomienkach s nami že si v  spomienkach s nami 
každý deň.“ Dňa 31.1.2024 každý deň.“ Dňa 31.1.2024 
si pripomenieme 11 smut-si pripomenieme 11 smut-
ných rokov, kedy nás navždy ných rokov, kedy nás navždy 
opustil náš drahý manžel, otec a dedko opustil náš drahý manžel, otec a dedko Milan Štr-Milan Štr-
bík bík z Púchova. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu z Púchova. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu 
s nami tichú spomienku. S láskou a úctou spomínajú s nami tichú spomienku. S láskou a úctou spomínajú 
manželka, deti s rodinami a ostatná rodina.manželka, deti s rodinami a ostatná rodina.
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VÝBOR MESTSKEJ ČASTI Č.5 – SÍDLISKO ZA DOMOM KULTÚRY
pozýva na svoje rokovanie, ktoré sa koná 

dňa 5.2.2024 o 15:00 h. v zasadačke MsÚ v Púchove 

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Roky bežia a  čas sa nezastaví, ale v  našich srd-„Roky bežia a  čas sa nezastaví, ale v  našich srd-
ciach ste stále s nami. Od života ste pre seba nič ciach ste stále s nami. Od života ste pre seba nič 
nežiadali, všetko len pre svoje deti a rodinu. Svoje nežiadali, všetko len pre svoje deti a rodinu. Svoje 
zlaté srdcia ste nám dali, nech večný kľud dá Vám zlaté srdcia ste nám dali, nech večný kľud dá Vám 
Pán Boh za odmenu.“ S modlitbou na perách, v ti-Pán Boh za odmenu.“ S modlitbou na perách, v ti-
chu cintorína, vo svetle sviečok rodina spomína na chu cintorína, vo svetle sviečok rodina spomína na 
8. a 24. výročie úmrtia rodičov 8. a 24. výročie úmrtia rodičov Žofie Žofie aa Vincenta  Vincenta 
StruharňanskýchStruharňanských z Keblia. Spomíname s  láskou,   z Keblia. Spomíname s  láskou,  

8 detí s rodinami a ostatná rodina.8 detí s rodinami a ostatná rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 21.1. uplynulo 21 rokov. Dňa 21.1. uplynulo 21 rokov. 
Prosíme všetkých, ktorým Prosíme všetkých, ktorým 
Karol KrajčíKarol Krajčí vstúpil do živo- vstúpil do živo-
ta a zanechal v ňom čo i len ta a zanechal v ňom čo i len 
nepatrnú stopu, venujte mu nepatrnú stopu, venujte mu 
tichú spomienku. Ďakujeme. tichú spomienku. Ďakujeme. 
,,Tvoju stopu nikdy nezaveje ,,Tvoju stopu nikdy nezaveje 
vietor, nezmyje dážď, neza-vietor, nezmyje dážď, neza-
sype sneh a nespáli slnko. sype sneh a nespáli slnko. 
V našich srdciach zostávaš navždy.“ Spomína celá V našich srdciach zostávaš navždy.“ Spomína celá 
rodina.rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
,Aj keď už nežiješ medzi ,Aj keď už nežiješ medzi 
nami, v našich srdciach si nami, v našich srdciach si 
stále s nami.“ Dňa 27.1.2023 stále s nami.“ Dňa 27.1.2023 
sme si pripomenuli 6. výro-sme si pripomenuli 6. výro-
čie, čo nás navždy opustila čie, čo nás navždy opustila 
naša naša PhDr. Anna Gom-PhDr. Anna Gom-
barovábarová z Púchova. S lás- z Púchova. S lás-
kou spomína celá rodina. kou spomína celá rodina. 

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 19.1.2024 sme si pripo-Dňa 19.1.2024 sme si pripo-
menuli 20. výročie úmrtia menuli 20. výročie úmrtia 
nášho otca, dedka a praded-nášho otca, dedka a praded-
ka ka Milana JurisaMilana Jurisa z  Lazov  z  Lazov 
pod Makytou. S  láskou spo-pod Makytou. S  láskou spo-
mína celá rodina.mína celá rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 30.1.2024 uplynie  Dňa 30.1.2024 uplynie  
16 rokov, čo nás opustil man-16 rokov, čo nás opustil man-
žel, otec, dedko a svokor žel, otec, dedko a svokor Ján Ján 
Huťťa.Huťťa. Kto ste ho poznali,  Kto ste ho poznali, 
venujte mu, prosím, tichú venujte mu, prosím, tichú 
spomienku. S láskou spomí-spomienku. S láskou spomí-
na manželka, syn, nevesta, na manželka, syn, nevesta, 
vnuci Maťko, Samko, dcéra vnuci Maťko, Samko, dcéra 
s priateľom a ostatná rodina.s priateľom a ostatná rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Už niet návratu ani nádeje, „Už niet návratu ani nádeje, 
len cestička ku hrobu nás len cestička ku hrobu nás 
k  Tebe zavedie.“ Dňa 23.1. k  Tebe zavedie.“ Dňa 23.1. 
uplynulo 11 rokov, čo nás uplynulo 11 rokov, čo nás 
navždy opustila naša milova-navždy opustila naša milova-
ná ná Pavlínka KarumníkováPavlínka Karumníková, , 
rod. Michalíková z  Púchova rod. Michalíková z  Púchova 
– Hoštinej. S láskou spomína – Hoštinej. S láskou spomína 
syn Peter a vnuk Peťo s rodi-syn Peter a vnuk Peťo s rodi-
nou.nou.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Osud je krutý, nevráti, čo „Osud je krutý, nevráti, čo 
vzal, zostali iba spomien-vzal, zostali iba spomien-
ky a  v  srdci žiaľ.“ Dňa 19.1. ky a  v  srdci žiaľ.“ Dňa 19.1. 
sme si pripomenuli 8. výro-sme si pripomenuli 8. výro-
čie od úmrtia našej drahej čie od úmrtia našej drahej 
manželky, matky, sestry, manželky, matky, sestry, 
švagrinej švagrinej Zuzany Karum-Zuzany Karum-
níkovejníkovej, rod. Ondejčíkovej , rod. Ondejčíkovej 
z Púchova – Hoštinej. S lás-z Púchova – Hoštinej. S lás-
kou spomína manžel Peter kou spomína manžel Peter 
a syn Peťo s rodinou.a syn Peťo s rodinou.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 6.2.2024 si pripome-Dňa 6.2.2024 si pripome-
nieme smutné 16. výročie nieme smutné 16. výročie 
od úmrtia našej od úmrtia našej Kamilky Kamilky 
GabrišovejGabrišovej. Tento rok by . Tento rok by 
oslávila svoju deväťdesiatku. oslávila svoju deväťdesiatku. 
Venujte jej tichú spomienku. Venujte jej tichú spomienku. 
S láskou, vďakou a úctou S láskou, vďakou a úctou 
spomína dcéra Vierka s ro-spomína dcéra Vierka s ro-
dinou.dinou.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 26.1.2024 sme si pripo-Dňa 26.1.2024 sme si pripo-
menuli 40. výročie úmrtia menuli 40. výročie úmrtia 
nášho otca, dedka a praded-nášho otca, dedka a praded-
ka ka Petra HlúbikaPetra Hlúbika z Dolných  z Dolných 
Kočkoviec. S  láskou spomí-Kočkoviec. S  láskou spomí-
najú dcéry a syn s rodinami najú dcéry a syn s rodinami 
a ostatná rodina.a ostatná rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 26.1.2024 sme si pripo-Dňa 26.1.2024 sme si pripo-
menuli 1. smutné výročie, menuli 1. smutné výročie, 
čo nás navždy opustil man-čo nás navždy opustil man-
žel, otec, dedko a pradedko  žel, otec, dedko a pradedko  
Milan HajskýMilan Hajský. „Odišiel si  . „Odišiel si  
cestou, ktorou ide každý cestou, ktorou ide každý 
sám, len brána spomienok sám, len brána spomienok 
ostala dokorán. A my spomí-ostala dokorán. A my spomí-
name.“name.“

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 26.1.2024 uplynulo 6 Dňa 26.1.2024 uplynulo 6 
rokov, čo od nás odišla tíško  rokov, čo od nás odišla tíško  
k nebeskému Otcovi naša k nebeskému Otcovi naša 
mamička, babička, praba-mamička, babička, praba-
bička a praprababička bička a praprababička Otília Otília 
PodobenováPodobenová. Všetkých Vás, . Všetkých Vás, 
ktorí ste ju  poznali a mali ktorí ste ju  poznali a mali 
radi, prosíme o tichú  spo-radi, prosíme o tichú  spo-
mienku  v modlitbe. S vďa-mienku  v modlitbe. S vďa-
kou celá rodina.kou celá rodina.



inzercia / oznamyinzercia / oznamy 2323

KOMPLETNÉ
DIOPTRICKÉ
OKULIARE

8585EUR

MORAVSKÁ 11 
PÚCHOV

0915 378 744

Akcia platí do 29. 2. 2024 na vybrané okuliarové rámy a sklá.

 OPTIKADROPTIK      DR.OPTIK_SK              WWW.DROPTIC.SK   
Blahoželanie Blahoželanie 
Dňa 18.1.2024 oslávil krásne Dňa 18.1.2024 oslávil krásne 
6. narodeniny môj milovaný 6. narodeniny môj milovaný 
vnúčik vnúčik Christianko Loduha. Christianko Loduha. 
„„Ako ruža pekne kvitne, tak Ako ruža pekne kvitne, tak 
nech kvitne život Tvoj, nech nech kvitne život Tvoj, nech 
Ti šťastie s láskou svieti, nech Ti šťastie s láskou svieti, nech 
Ti žičí osud Tvoj. Christianko, Ti žičí osud Tvoj. Christianko, 
prajem Ti veľa, veľa zdravia, prajem Ti veľa, veľa zdravia, 
lásky, šťastia. Ďakujem Ti za lásky, šťastia. Ďakujem Ti za 
všetku pozitívnu energiu, ktorou nabíjaš môj život. všetku pozitívnu energiu, ktorou nabíjaš môj život. 
Všetko len to najlepšie Ti praje Tvoja babka Gitka.“Všetko len to najlepšie Ti praje Tvoja babka Gitka.“

SLUŽBY
• Akcia -20 % do 31.3.2024. Renovácia starých dverí, 
zárubní, vstavaných skríň a kuchynských liniek. Tel. 
0907 422 113.
• Bytové jadrá a kúpeľne 0918 542 411.
• Maľby, omietky, sadrokartón. Tel. 0902 238 168.
• Rekonštrukcie kúpeľní a bytov. Tel. 0904 628 324.
• Vodoinštalatérske a kurenárske práce. 0949 787 408
• Doučovanie, stráženie detí, voľnočasové a kultúrne 
aktivity pre deti, ale aj seniorov: +421 907 761 582.
• Babysitting +421 907 761 582.
• Rekonštrukcie domov, bytov na kľúč, obklady, 
dlažby, jadrá, omietky, sadrokartóny, elektroinštalácie, 
voda, kúrenie, maľovky, zateplenie domov, fasády, 
nátery fasád a čistenie, zámková dlažba, oplotenia, 
izolácie domov, strechy, krovy, výmena strešnej 
krytiny, altánky, prístrešky, izolácie striech, čistenie  
a nátery strešných krytín. 0918 769 611.

INÉ
• Predám Renault Thalia 1.4 i  r.v. 2005, 126  000 km, 
STK 2025, cena dohodou. 0949 636 103.
• Hľadám doučovateľku nemčiny. 0908 225 403.
• Dám do dlhodobého prenájmu 2-izbový 

nezariadený byt o  výmere 64 m2, s  balkónom, na  
3. poschodí. Ul. Štefánikova 810 nad lekárňou. K bytu 
patrí aj pivnica. V  byte je osadená kuchynská linka, 
chladnička s  mrazničkou a  v  kúpeľni sprchový kút. 
0903 420 858.
• Prenajmem 2-izbový byt 70m2 na ul. Pribinova. 0948 
040 795.
• Ponúkam do dlhodobého prenájmu  1-izbový 
byt. Nachádza sa v  centre mesta, na 2. poschodí, 
zrekonštruovaný, kompletne zariadený moderným 
nábytkom a spotrebičmi. Kúpeľňa s vaňou a oknom. 
Cena za prenájom 450,- € celkom vrátane energií. 
Voľný ihneď. Kontakt: 0911213584.
• Kúpim celé zbierky bankoviek, mincí - albumy, ktoré 
ste zdedili, našli na povale, založené v knižkách, ale 
aj jednotlivé samostatné bankovky Rakúsko-Uhorska 
a Československa od roku 1900 - 2007. Po dohode 
platím okamžite do 24 hodín. Vopred ďakujem  
a som vďačný za akúkoľvek ponuku, ktorou by som 
mohol doplniť svoju zbierku a splniť si tým sen  
a moje rozhľady o histórii. Kontaktujte ma na  0911 
572 286 alebo na mail jozef.bartos1806@gmail.com

PRÁCA
• Centrum poradenstva a prevencie, Námestie 
slobody 1657/13 Púchov prijme do TPP ekonómku 
(účtovníctvo  + PaM). Kontakt: 042/4632 849, mail: 
riaditelka.poradnapu@gmail.com
• ZŠ, Gorazdova 1174/2, 020 01 Púchov, prijme 
do pracovného pomeru na plný pracovný úväzok 
pomocnú silu do školskej kuchyne. Požiadavky: 
zdravotná spôsobilosť a bezúhonnosť. Nástup: od 
1.3.2024. Žiadosť o prijatie do zamestnania, profesijný 
životopis a súhlas uchádzača na použitie osobných 
údajov pre potreby prijatia do zamestnania v zmysle 
zákona o ochrane osobných údajov posielajte na 
adresu školy: Základná škola, Gorazdova 1174/2, 020 
01 Púchov, alebo elektronicky: skola@zsgorazdpv.
edu.sk. Kontakt: 042/4631 339, 0907779217
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